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nasproti OBI-ja v Kranju

T: 04 29 27 999        www.optika-plus.si

Vilma Stanovnik

Dolenja vas – »V tretje gre 
rado,« pravijo v Dolenji vasi 
in ob letošnjih olimpijskih 
igrah nihče ni dvomil, da jih 
domači šampion Peter Prevc 
ne bi razveselil z novim 
odličnim rezultatom. 
Prvič so uspehe z njim pro-
slavljali pred štirimi leti, ko 
se je z vrhunskima rezulta-
toma, sedmim in šestnaj-
stim mestom, vrnil iz olim-
pijskih iger v Vancouru. 
Drugič so se sredi vasi zbra-
li lani v začetku marca, ko 
jih je na svetovnem prven-
stvu v dolini Val di Fiemme 
razveselil s srebrno in bro-
nasto kolajno. Tretjič so z 
njim proslavljali minuli če-
trtek, ko se je s srebrno in 
bronasto kolajno vrnil z 
olimpijskih iger v Sočiju. 
»Nov Petrov uspeh nam ve-
liko pomeni, saj sta to prvi 
odličji zimskih olimpijskih 
iger za našo dolino, za obči-
no Železniki in Dolenjo vas. 
Seveda smo že ob odhodov 
naših športnikov v Soči poti-
ho upali, da bo Petru uspelo 
in se bo domov vrnil s kolaj-
no, a Peter je prinesel kar 
dve. Zato smo res lahko ve-

seli in hkrati ponosni. Hkra-
ti seveda upamo, da se bomo 
še veselili njegovih novih 
uspehov in uspehov drugih 
naših športnikov, ki jih v ob-
čini ne manjka,« je povedal 
župan Železnikov Anton 
Luznar, ki je Petru na prire-
ditvi ob čestitkah izročil se-
daj že kar tradicionalni ko-
šarico dobrot. 

Seveda je Peter dobival tudi 
številne čestitke prijateljev, 
sosedov in sorodnikov, v ime-
nu Krajevne skupnosti pa mu 
je čestital predsednik Jernej 
Bešter. »Vaščani smo pono-
sni na Petra in veseli smo, da 
lahko z njim delimo uspehe. 
Pogovarjali smo se celo, da bi 
šli navijat v Soči, na koncu pa 
smo se odločili, da gremo raje 

z njim na svetovno prvenstvo 
v poletih sredi marca v Harra-
chov, nikakor pa ne bomo 
manjkali na zaključku sezone 
v Planici. Tudi tam smo pre-
pričani o novih uspehih, seve-
da pa vemo, da vedno ne gre 
po načrtih. Vendar Petra ve-
dno podpiramo,« je povedal 
Jernej Bešter.

S Petrom proslavili 
olimpijski medalji
Po slabem letu dni so se navijači našega smučarskega skakalca Petra Prevca znova zbrali v Dolenji 
vasi, kjer so lahko od blizu občudovali srebrno in bronasto olimpijsko kolajno, ki ju je Peter z 
odličnima predstavama osvojil v Sočiju. 

Petra Prevca je ob prihodu v Dolenjo vas pozdravila množica navijačev, on pa jim je z 
veseljem pokazal obe olimpijski kolajni. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Univerza za 
tretje življenjsko obdobje pri 
Društvu upokojencev Škofja 
Loka praznuje deset let. 
Prvo študijsko leto so začeli 
s tremi krožki, sedaj jih svo-
jim študentom ponujajo že 
38. Poleg izobraževanja v 
krožkih pa ponujajo še več 
dejavnosti, kjer gre za izme-
njavo znanja, denimo Ma-
rinkina knjižnica, Čaj ob pe-
tih, razstave v galeriji Ho-
dnik, glasilo Mi o sebi, delav-
nice ročnih spretnosti, raču-
nalništvo ... Naše delo teme-
lji na prostovoljstvu in med-
generacijski solidarnosti, 

pravijo na Univerzi za tretje 
življenjsko obdobje in vabijo 
na slavnostno prireditev, ki 
bo v četrtek, 27. februarja, ob 
17. uri v Sokolskem domu. 
Nastopili bodo: Mešani pev-
ski zbor Vrelec, otroci iz 
Osnovne šole Cvetka Golar-
ja, besedila članov krožka 
kreativnega pisanja pri Ljud-
ski univerzi Škofja Loka bo-
sta brala Matjaž Eržen in 
Nadja Strajnar Zadnik, ude-
leženka gledališkega tečaja 
Romina Schwarlin bo izve-
dla monolog Mona Lize iz 
komedije Iztoka Lovriča Li-
monada, zapela bo pevska 
skupina Mavrica pri Društvu 
upokojencev Škofja Loka.

Deseto študijsko leto
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Deseti mož 
v Aleji
Devetim kipom v Aleji 
zaslužnih Ločanov se 
je pridružil deseti: 
doprsni kip zdravnika 
in domoljuba dr. 
Viktorja Kocijančiča.
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Starodobniki 
spet zaplužili  
v smučino
Uspelo je 15. mednarodno 
tekmovanje v smučanju po 
starem, ki ga je gostilo 
društvo Rovtarji.
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ŠKOFJA LOKA

Zgled prostovoljnega 
dela
Tine Hafner in Marija Košir 
sta prostovoljca leta 2014, 
Marinkina knjižnica pa je do-
bila priznanje kot prostovolj-
ski projekt.
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GORENJA VAS - POLJANE

Največ škode na 
Sovodnju
Žledolom, ki je v začetku fe-
bruarja prizadel večji del dr-
žave, je velikansko škodo 
povzročil tudi na območju 
Občine Gorenja vas - Polja-
ne, zlasti na Sovodnju. 
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ŽELEZNIKI

Bodo Selca izgubila 
pošto?
Krajani Selc in občinski sve-
tniki v Železnikih so zavrnili 
predlog Pošte Slovenije, da 
bi se pošta v Selcih iz stalne 
preoblikovala v pogodbeno.
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ŽIRI

Pevci smo prava ekipa
Moški pevski zbor Alpina le-
tos praznuje 50 let nepreki-
njenega delovanja. Abraha-
ma bo praznoval celo leto s 
koncerti in drugimi kulturni-
mi dogodki.
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 25. februarja 2014

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Boštjan Bogataj, Samo Lesjak, Igor Kavčič,  
Vilma Stanovnik, Simon Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Andrej Tarfila, Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 2/let nik III je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 16, ki je iz šla 25. februarja 2014.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Ta čas je v pripravi Razvojna 
strategija občine Škofja Loka 
2025+. Že od lanskega de-
cembra se vrstijo posveti in 
delavnice po različnih temat-
skih področjih, ki bodo pri-
spevali k temu, da bo razvoj 
občine do leta 2025 in naprej 
že dobil svojo jasno podobo. 
Strategija bo narejena čim 
bolj po meri občanov v smeri 
večje kvalitete življenja na 
Loškem. Za kakovost življe-
nja prebivalcev pa so po-
membni tako gospodarski 
kot negospodarski dejavniki. 
Vse namreč temelji na do-
brem gospodarstvu in izo-
braževanju, iz tega pa izhaja-
jo tudi drugi cilji in vizije na 
drugih področjih, ki imajo 
sicer enakovreden pomen. 
Zagotoviti moramo primer-
no sozvočje vseh ciljev, saj 
drug drugega dopolnjujejo.
V naslednjih tednih bo še do-
sti priložnosti, da o vsebini 
strategije kaj več povedo nje-
ni pripravljavci. V pripravo je 
vključena vsa občinska upra-
va, predsedniki komisij ob-
činskega sveta, predsednik 
škofjeloške območne obrtne 
zbornice, predsednik društva 
direktorjev. Na delavnicah pa 
so k vsebini strategije prispe-
vali strokovnjaki, ki se ukvar-
jajo s posameznimi delovni-
mi področji, tako da lahko 
rečemo, da je bilo vključenih 
okoli petdeset različnih posa-
meznikov.
Poudarjam, da je to šele 
osnutek, ki bo najprej pre-
dložen občinskim svetni-
kom, nato bo sledila javna 

obravnava za prebivalce. 
Tem je namreč strategija na-
menjena, v njej se morajo 
najti, zato bodo dobili prilo-
žnost dati nanjo predloge in 
pripombe, na odprti predsta-
vitvi pa bodo deležni tudi tol-
mačenja njenih posameznih 
elementov. Pričakujem veli-
ko predlogov, ki so bili že v 
času priprave dani in prever-
jeni, zato jih bo mogoče tudi 
podrobneje pojasniti. Na 
osnovi javne obravnave bo 
oblikovan predlog, ki bo 
maja šel v prvo obravnavo na 
sejo občinskega sveta. Nato 
je predviden dvofazni spre-
jem, tako da predvidevam 
sprejem strategije na junijski 
seji občinskega sveta. Majska 
in junijska seja bosta zelo po-
membni: pripravljamo tudi 
predlog o komunalnem pri-
spevku in več odlokov, ki 
bodo začrtali razvoj občine 
za prihodnje obdobje.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Občinska strategija 
2025+

Škofja Loka – Gradbena dela 
na trasi poljanske obvoznice 
se nadaljujejo. "Začeli so vr-
tati v predoru pod Stenom. 
Prebivalce opozarjamo, da 
bo na začetku gradnja nekoli-
ko bolj hrupna, saj se gradi 
24 ur dnevno. Zlasti hrupno 
je v večernih urah zaradi od-
voza izkopanega materiala. 
Občane pozivamo k strpno-
sti, saj bodo ta dela končana 
predvidoma v dveh mesecih, 
nato bo gradnja manj hru-
pna," občanom sporoča žu-
pan Miha Ješe. Kot pravijo 
tudi na Direkciji RS za ceste, 
bodo dela v predoru, kjer je 
treba izkopati še manjkajočih 
150 metrov, končana do apri-
la. Župan pa še meni: "Pre-
pričan sem, da bomo imeli 
prihodnje poletje obvoznico. 
Tudi direktor izvajalca, Go-
renjske gradbene družbe iz 
Kranja, mi je to zagotovil. 
Omenjena družba ima v Loki 
precej projektov (v glavnem 
na sekundarnih kanalizacij-
skih omrežjih), vendar tudi 
zadosti operative, da roki ne 
bodo trpeli ne pri obvoznici 
ne pri drugih projektih, saj 
gre za referenčne projekte, za 
katere se bodo zagotovo po-
trudili, da bodo dobro in pra-
vočasno izpeljani."

Nadaljujejo gradnjo 
poljanske obvoznice

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Lani je bilo v 
Škofji Loki na razpolago 308 
plačljivih parkirnih mest na 
parkiriščih Štemarje, Zdra-
vstveni dom – plato, Uprav-
na enota, Novi svet – plato 
in Šolski center Poden in 
176 parkirnih mest za letni 
pavšal na parkirišču Nunski 
vrt. Slednje je bilo prvotno 
namenjeno le prebivalcem z 
območja za pešce v starem 
mestnem jedru, ker pa ni 
bilo v celoti zasedeno, so 
spremenili občinski odlok 
in omogočili, da so dovolil-
nice dobili tudi tisti, ki ne 
živijo v starem delu mesta. 
Tako je bilo lani za Nunski 
vrt izdanih 182 dovolilnic, 
od tega 57 tistim, ki niso 
doma na območju za pešce 
starega dela mesta. Letne 
dovolilnice (po sto evrov za 
vse leto parkiranja) pa so se 
manj "prijele" na drugih 
plačljivih parkiriščih. Na 
Štemarjih bi jih lahko izdali 
36, a so jih le šest, za Novi 
svet je kvota 18, a so jih prav 
tako podelili le šest, pa tudi 

na parkirišču pri šolskem 
centru kvota 83 dovolilnic ni 
povsem zapolnjena, izdali 
so jih 65.
Na oddelku za prometno in-
frastrukturo Občine Škofja 
Loka so analizirali promet na 
plačljivih parkiriščih, saj je 
občinske svetnike že večkrat 
zanimal podatek o tem, koli-
ko prihodkov prinaša. Lani 
se je v občinsko blagajno iz 
tega vira nateklo dobrih 31 
tisoč evrov, v svojem poroči-
lu navaja vodja oddelka Mi-
loš Bajt. Lani so na plačljivih 
parkiriščih izdali 325.105 
parkirnih listkov, od tega 
glavnino brezplačnih, le 
21.512 plačljivih, kajti na vseh 
omenjenih parkiriščih (ra-
zen pred šolskim centrom) 
je mogoče brezplačno zače-
tno parkiranje. In poročeva-
lec se je še malo poigral s 
številkami: povprečno število 
brezplačnih parkirnih listkov 
na plačljivo parkirno mesto 
je 986, plačljivih parkirnih 
listkov pa 70. Čeprav je par-
kirni režim zaradi začetnega 
prostega parkiranja precej li-
beralen, pa prihaja tudi do 

kršitev, ki jih ugotavljajo ob-
činski redarji. Za nedovolje-
no ali nepravilno parkiranje 
so ti na plačljivih parkiriščih 
lani izdali 1284 glob, ker bo-
disi vozniki parkiranega av-
tomobila niso označili z list-
kom bodisi niso označili časa 
prihoda na območju kratko-
trajnega parkiranja ali pa so 
prekoračili čas parkiranja. Še 
vedno se tudi zgodi, da ljudje 
parkirajo na mestih, posebej 
označenih za invalide. Re-
darji so lani zaračunali za 
25.680 evrov glob.
V zvezi s parkiranjem ome-
nimo še novost, ki so jo s še 
eno spremembo odloka o 
ureditvi cestnega prometa 
uvedli novembra lani. Na 
parkirišču pri šolskem cen-
tru je mogoče plačati parkir-
nino tudi elektronsko z mo-
bilnim telefonom brez upo-
rabe parkirnega avtomata. 
To je bolj praktično in dose-
gljivo, saj bo odslej plačilo 
parkirnine oziroma mo-
žnost podaljšanja parkirne-
ga časa mogoče tudi brez fi-
zičnega obiska parkomata 
in brez uporabe kovancev. 

Denar s parkirišč  
v občinsko blagajno
Sedaj se že ve, kolikšen prihodek prinašajo plačljiva parkirišča na območju 
občine Škofja Loka. Lani so v občinsko blagajno prinesla dobrih 31 tisoč 
evrov, od tega je 17 tisočakov od letnih dovolilnic in 14 tisočakov iz 
parkomatov.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Štaba Civilne 
zaščite sicer v tednu narav-
ne ujme niso aktivirali, po-
veljnik Nikolaj Kržišnik pa 
je vendarle koordiniral delo-
vanje med intervencijskimi 
skupinami. Zlasti aktivni so 
bili gasilci, saj jih je v inter-
vencijah sodelovalo prek 
dvesto, opravili so okoli tisoč 
efektivnih delovnih ur, so-
govornik pa omenja tudi šte-
vilne domačine, ki so se iz-
kazali pri odpravljanju po-
sledic naravne nesreče.
»Najbolj so jo zaradi žledo-
loma skupile Reteče, Gore-
nja vas - Reteče, Križna 
gora, Hrastnica, Ožbolt, Bo-
doveljska grapa in kraji v po-
ljanskem delu občine: Ga-
brovo, Breznica, Lubnik, 
Sopotnica, območje Lubni-
ka in Gabrške gore,« pove 
Kržišnik. Zaradi podrtega 
drevja in električnih drogov 

je bilo več težav na prome-
tnicah, zaradi česar je bila 
nekaj časa zaprta tako regio-
nalna cesta kot posamezne 
lokalne, denimo v Hrastnico 
ali Gorajte. Največ interven-
cij je bilo na območjih, kjer 
je blizu gozd, kjer sta sneg 
in žled v toliki meri obtežila 
drevje, da se je to lomilo in 

padalo na ceste. V Hrastnici 
je bila poškodovana tudi 
hiša. Drevesa so se podirala 
tudi v mestu, denimo na ob-
močju vojašnice. »Najhuje 
je bilo, kjer sploh nismo 
mogli zraven, a intervencij-
skih ekip nismo hoteli po 
nepotrebnem izpostavljati 
nevarnosti. Iz Hrastnice za-
radi nevarnosti otroci nekaj 
dni niso mogli v šolo.«
V intervencijah so sodelovali 
gasilci, izvajalci zimske 
službe in vzdrževalci cest, 
delavci elektro podjetja, ško-
fjeloški gorski reševalci, lju-
dje iz krajevnih skupnosti, 
pa tudi domačini, izkušeni 
sekači, ki so iz bolj oddalje-
nih vasi sami prebijali pot 
do izvajalcev zimske službe.
»V tej naravni nesreči smo 
ugotovili, da nam manjka 
agregatov, s katerimi bi si 
lahko pomagali ob dolgo-
trajnejšem izpadu elektrike. 
Nekaj nam jih je priskrbelo 

elektro podjetje, na srečo pa 
jih imajo doma tudi ljudje 
sami, tako da so lahko deni-
mo na kmetijah poskrbeli za 
najnujnejše. Nekaj manjših 
agregatov smo razdelili po-
sameznikom, posodili pa 
smo jih tudi v sosednjo obči-
no Gorenja vas - Poljane, 
kjer so bile posledice žledo-
loma še hujše kot na našem 
območju,« ugotavlja Nikolaj 
Kržišnik. 
Po naravni nesreči se je za-
čela ocena nastale škode, ki 
je največja v gozdovih, Krži-
šnik pa pričakuje probleme 
tudi na vodotokih, saj je veli-
ko podrtega drevja tudi v 
strugah. Sanacija pa bo še 
dolgotrajna, ugotavljajo tudi 
na Občini Škofja Loka, kjer 
so izdali obvestilo občanov 
glede sanacije poškodovane-
ga drevja zaradi posledic žle-
doloma in navodila za stro-
kovno nego poškodovanih 
dreves v zasebnih vrtovih. 

Najbolj prizadet 
poljanski del občine
Žled, ki je v začetku februarja opustošil velik del Slovenije, je svoje sledove pustil tudi na Škofjeloškem. 
Najbolj je prizadet poljanski del občine, je povedal poveljnik Civilne zaščite v Škofji loki Nikolaj Kržišnik.

Nikolaj Kržišnik

Miha Ješe

Podlubnik – Prometni režim v naselju Podlubnik 1 je spre-
menjen zaradi gradnje komunalne infrastrukture. Promet 
bo na nekaterih delih potekal izmenično enosmerno, obča-
sno pa bodo potrebne popolne zapore javnih cest. Stanoval-
ci ožjega območja gradnje so v poštne nabiralnike prejeli 
posebna obvestila. Gradbena dela v Podlubniku bodo pred-
vidoma trajala do konca meseca aprila 2014.

Spremenjen prometni režim
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Škofja Loka – Kip dr. Viktor-
ja Kocijančiča stoji poleg 
kipa Antona Hafnerja, po-
stavljenega leta 2006. Sle-
dnji je bil ustreljen leta 1918 
kot glavni voditelj upora slo-
venskih vojakov v Judenbur-
gu, Kocijančič je bil ustre-
ljen kot talec februarja 1944 
za Kamnitnikom. Da se lo-
ški zdravnik in domoljub 
pridruži devetim znameni-
tim možem v Aleji zaslužnih 
Ločanov, je že pred desetle-
tjem predlagalo Združenje 
borcev za vrednote NOB 
Škofja Loka, predlagatelj pa 
je bilo tudi Muzejsko dru-
štvo Škofja Loka, ki je na jav-
ni razpis Občine Škofja Loka 
2013 za postavitev znamenj 
v Aleji zaslužnih Ločanov 
poslalo predlog za postavitev 
kipov botaniku prof. dr. Fra-
nu Jesenku, škofu dr. An-
dreju Karlinu, zdravniku 
Viktorju Kocijančiču in zo-
bozdravniku Jožetu Rantu 
ter podprlo predlog za filozo-
fa prof. dr. Milana Komarja.
Doprsni kip Viktorja Koci-
jančiča, ki ga je enako kot 
dosedanjih devet izdelal aka-
demski kipar Metod Frlic, 
sta odkrila škofjeloški župan 

Miha Ješe in Kocijančičeva 
hči Tatjana. Viktor Kocijan-
čič je v Škofjo Loko prišel leta 
1933 in ljudje so ga kmalu 
sprejeli za svojega: spoštovali 
so ga in mu zaupali. Bil je 
zasebni zdravnik splošne 
prakse, ki se je še posebno 
pozorno posvečal zdravstve-
nemu varstvu žensk, noseč-
nih in porodnic, otrok in šol-
ske mladine. Deloval je na 
preventivnem področju – v 
boju proti takrat zelo razšir-
jeni tuberkulozi, pionirsko 

delo je opravljal na področju 
zmanjševanja alkoholizma 
in njegovih posledic. Priza-
deval si je za razvoj osnovne-
ga zdravstva na Loškem in 
velja za ustanovitelja Zdra-
vstvenega doma Škofja Loka 
že leta 1940, čeprav je do 
uresničitve prišlo šele po voj-
ni. Ukvarjal se je s protitu-
berkulozno ligo, ki je že leta 
1936 ustanovila protituber-
kulozni dispanzer. Ustanovil 
je šolsko polikliniko, otroški 
dispanzer, posvetovalnico za 

matere, javno kopališče in 
šolsko kuhinjo. Ljudje so ga 
cenili kot zdravnika in kot 
doslednega, poštenega, od-
ločnega človeka dopadljivega 
značaja. Kot človek trdne 
etične drže in kot zdravnik, 
ki se je zvesto držal Hipokra-
tove prisege, je pomagal 
vsem nemočnim in trpečim, 
kot zdravnik je med drugo 
svetovno vojno zdravil vse 
zdravniške pomoči potrebne 
ljudi, tudi partizane, s svojim 
delom je večkrat tvegal življe-
nje. In ga izgubil. Za Kamni-
tnikom so ga skupaj s še 49 
drugimi domoljubi ustrelili 
okupatorji. 
"S tem ko v Aleji zaslužnih 
Ločanov dr. Viktorju Koci-
jančiču odkrivamo spomin-
sko znamenje, izrekamo glo-
boko hvaležnost in poklon 
tudi vsem njegovim ustrelje-
nim sotrpinom, ki so pred 
sedemdesetimi leti dali ži-
vljenja za Kamnitnikom, da 
smo mi danes svobodni in se 
še lahko imenujemo Sloven-
ci," je ob odkritju spomenika 
dejal župan Miha Ješe. O Ko-
cijančiču in drugih žrtvah za 
Kamnitnikom pa je sprego-
voril tudi Marko Vraničar iz 
Združenja borcev za vredno-
te NOB Škofja Loka.

Deseti mož v Aleji
V Aleji zaslužnih Ločanov so odkrili doprsni kip dr. Viktorja Kocijančiča, zdravnika in domoljuba, ki je 
bil pred sedemdesetimi leti skupaj z drugimi talci ustreljen za Kamnitnikom.

Župan Miha Ješe in Tatjana Kocijančič ob odkritju 
spomenika Viktorju Kocijančiču / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na prireditvi 
ob slovenskem kulturnem 
prazniku  je župan Miha Ješe 
podelil priznanje za prosto-
voljca, prostovoljko in za pro-
stovoljski projekt leta 2013. 
Prostovoljce so razglasili že 
tretjič, prvič se je to zgodilo 
ob mednarodnem letu pro-
stovoljstva 2011. Za prosto-
voljca v starostni skupini do 
trideset let so tokrat na pre-
dlog Kluba škofjeloških štu-
dentov razglasili Tineta Haf-
nerja. Je namreč njegov dol-
goletni aktiven član in orga-
nizator dogodkov v MKC Pri 
Rdeči Ostrigi, skoraj dese-
tletje motor najrazličnejših 
kulturnih dogodkov (festiva-
lov, filmskih projekcij, jav-
nih tribun, koncertov, pre-
davanj, tematskih zabav), 
zadnja leta je tudi neformal-
ni vodja projekta In Memo-
riam prof. Peter Hafner, 
kjer skrbi za koordinacijo 
programskih vsebin in pro-
stovoljcev ter stike z javno-
stjo. Občasno sodeluje kot 
pisec pri študentskem glasi-
lu Zamorkla in se ukvarja s 
filmsko produkcijo.
Marija Košir, predsednica 
Medobčinskega društva in-

validov Škofja Loka (ki jo je 
tudi predlagalo za prizna-
nje), pa je postala prosto-
voljka leta 2013 v kategoriji 
nad trideset let. Medobčin-
sko društvo invalidov pod 
njenim vodstvom izvaja vr-
sto najrazličnejših prosto-
voljskih dejavnosti, od soci-
alnih programov, skrbi za 
neodvisno življenje težkih 
in nepomičnih invalidov in 
integriranja invalidov v kul-
turno in družbeno življenje 
do športa in rekreacije. Vsa-
ko leto društvo priredi sre-
čanje vseh članov z obmo-
čja Upravne enote Škofja 
Loka, organizirajo izlet za 
težje invalide, številne obi-
skujejo na njihovih domo-

vih, v domovih za ostarele 
in v bolnišnicah. Invalide 
spodbujajo k ukvarjanju z 
različnimi športi (kegljanje, 
balinanje, pikado). Marija 
Košir s svojo tankočutno 
skrbjo za invalide in prosto-
voljnim delom veliko pri-
speva h kvalitetnemu vklju-
čevanju invalidov v družbe-
no življenje. 
Kot prostovoljski projekt 
leta 2013 pa je bila izbrana 
Marinkina knjižnica Pod 
krošnjami. To vsako poletje 
(od junija do avgusta) prire-
ja Društvo upokojencev Ško-
fja Loka, pravzaprav njegova 
Univerza za tretje življenj-
sko obdobje. Marinkina 
knjižnica je sicer odprta vse 

leto, vsa dejavnost temelji 
na prostovoljstvu in tudi 
knjige so podarjene. V upo-
kojenski  knjižnici dela pet 
prostovoljk. Obisk in število 
izposojenih knjig se poveču-
jeta. Ker so knjige podarjene 
in v knjižnici delajo prosto-
voljke, je vse brezplačno. Da 
bi knjige čim bolj približali 
bralcem, so uvedli tudi po-
sebno bralno značko za od-
rasle. Poleti del svoje dejav-
nosti tako prenesejo na vrt 
pred knjižnico. V knjižnico 
Pod krošnjami povabijo tudi 
otroke iz vrtcev in tudi dru-
ge goste. Projekt je izviren 
in ga je Marinkina knjižnica 
izvajala že tretje leto. 

Zgled prostovoljnega dela
Tine Hafner in Marija Košir sta prostovoljca leta 2014, Marinkina knjižnica pa prostovoljski projekt.

Tine Hafner / Foto: Gorazd Kavčič Marija Košir / Foto: Gorazd Kavčič Marija Draškovič iz 
Marinkine knjižnice  
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Kranj – V galeriji Ceneta Avguština v kranjski enoti Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine še do 15. marca razstavljajo likov-
ni ustvarjalci iz znane škofjeloške družine Plestenjak. Oče 
Janez Plestenjak je izvrsten risar portretist, hči Petra Pleste-
njak Podlogar nadaljuje rezbarsko tradicijo starega očeta, sin 
Matej Plestenjak je akademski kipar in priljubljen likovni pe-
dagog v škofjeloški gimnaziji. Vsi že uveljavljeni umetniki na 
povabilo Likovnega društva Kranj tokrat prvič razstavljajo 
skupaj. Oče je na ogled postavil svoje odlične risbe konj, 
psov, mačk, ptic, predstavlja pa tudi nekaj portretov ljudi, 
Petra razstavlja motivno in oblikovno zelo raznolika rezljana 
dela, tudi nekaj modelov za loške kruhke, Matej pa je v Kranj 
tokrat prinesel izbor del v različnih kiparskih tehnikah, ki jih 
uporablja pri svojem delu, v prvi vrsti pa skulpture iz varje-
nega odpadlega železa, njegove čudovite žuželke.

Plestenjakovi razstavljajo v Kranju

V Kranju se predstavljajo Plestenjakovi: rezbarka Petra, 
kipar Matej in risar Janez. / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Škofja Loka – V preddverju 
loškega Sokolskega doma je 
postavljena tradicionalna, to-
krat že devetnajsta razstava 
del puštalskih likovnih 
ustvarjalcev, ki tudi letos pri-
vablja mnoge obiskovalce. 

Odprtje razstave so organiza-
torji ponovno uspešno zdru-
žili s koncertom škofjeloške 
Glasbene šole. Kristalna dvo-
rana je bila tako ponovno na-
polnjena do zadnjega kotička 
– obiskovalci so lahko uživali 
ob ogledu raznovrstnih del 
likovnih ustvarjalcev, živečih 
v Puštalu, ter v kakovostnem 
in raznovrstnem glasbenem 
programu. Vse navzoče sta 

pozdravila škofjeloški župan 
Miha Ješe ter ravnatelj Glas-
bene šole Peter Kopač, ki sta 
izrazila navdušenje nad do-
godkom, ki povezuje umet-
nike in daje celotni regiji 
močan kulturni pečat. »Pu-
štalski likovni ustvarjalci do-
sledno in dognano sledijo 

svojim originalnim umetni-
škim konceptom, obenem 
pa z neprecenljivim gradi-
vom vidno zaznamujejo lo-
ško umetniško tvornost ter 
tako ostajajo pomembni ak-
terji kulturnega utripa naše-
ga tisočletnega mesta,« je 
dejala kustosinja razstave, 
umetnica Agata Pavlovec. 
Razstava bo na ogled do 26. 
februarja. 

Puštuci  
spet zasedli Loko

V Sokolskem domu so razstavili likovna dela puštalski 
likovni ustvarjalci. / Foto: Tina Dokl
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Stara Loka – Že mesto usta-
novnega srečanja, v Strahlov 
grad, nakazuje, da želijo v 
Stari Loki oživljati značilne 
krajevne stavbe, gradu bi 
radi vdihnili vsebino in prvo 
dejanje v tej smeri je bila pri-
reditev Strahlov večer z na-
slovom Stara loka, kot je bila 
in kot si jo želimo. Kot je po-
vedal na dobro obiskanem 
ustanovnem zboru (v dvora-
nico Strahlovega gradu je 
prišlo prek sto ljudi) izvoljeni 
predsednik, pa si bodo priza-
devali na območju nekdanje-
ga vaškega jedra Stare Loke 
za ponovno oživitev trga z 
identiteto krajevnega sredi-
šča. V preteklosti so se tam 
družili vaščani, ob lanski gra-
dnji na cesti skozi Staro Loko 
so se spontana druženja ob-
novila, ob božično-novole-
tnih praznikih pa so pri ka-
pelici v nekdanjem vaškem 
središču pripravili troje od-
mevnih prireditev: postavitev 
jaslic, blagoslov konj in tri-
kraljevski večer.
Klemen Karlin pojasni tudi 
ime Lonka: »Gre za staro 

poimenovanje Loke, ki je 
nastala na mestu, kjer so 
imeli svoj dvorec freisinški 
škofje pred naselitvijo na da-
našnji grajski hrib." 
Ena najmarkantnejših staro-
loških stavb je ravno Strahlov 
grad, ki se tako se imenuje po 
zadnjih lastnikih, rodbini 
Strahl. "Marsikdo ne ve, da je 

del njihove umetniške zbirke 
danes v Narodni galeriji in da 
gre za pomembno kulturno 
dediščino v slovenskem me-
rilu. Po Strahlovih smo poi-
menovali naše večere tudi 
zato, ker je bila ta družina 
zelo povezana s tukajšnjimi 
ljudmi, čeprav gospoda, so 
imeli proisten stik s svojimi 

podložniki. Dajali so velik del 
svoje zemlje v najem domači-
nom. Ko so pozneje svoje 
premoženje prodajali, so 
zahtevali, da imajo domačini, 
najemniki, prednostno pravi-
co do teh parcel in da se ne 
sme prodajati po ceni, višji 
od izhodiščne. Nekateri do-
mačini se tega še dobro spo-
mnijo in imajo Strahlove v 
lepem spominu, zato smo 
jim želeli na ta način izkazali 
spoštovanje,« še pove Karlin.
Z društvom Lonka torej na-
meravajo ohraniti in oživiti 
bogato kulturno-zgodovin-
sko dediščino Stare Loke, si 
prizadevati za celovito uredi-
tev kraja, kakovostno sobiva-
nje vseh (domačinov in go-
stov), morda za ureditev te-
matske poti. Pri odločitvah, 
ki zadevajo njihov kraj, želi-
jo sodelovati kot aktivni so-
govorniki. Na ustanovnem 
srečanju pa so ljudje izražali 
željo, da bi se ohranilo še ve-
dno živo izročilo, stari običa-
ji, ustno izročilo, v smislu 
ohranitve dediščine in nje-
nega vključevanja v seda-
njost in prihodnost tukaj-
šnjih ljudi. 

Lonka opominja na 
kulturno dediščino
V Stari Loki so ustanovili Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka, ki želi ohranjati in oživljati kulturno 
zgodovinsko in naravno dediščino Stare Loke.

Klemen Karlin v dvorani starološkega gradu, kjer je nastalo 
Kulturno-zgodovinsko društvo Lonka. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Robert Strah, 37-letni oče 
dveh otrok, vodja razvoja in 
vodenja programov varnosti 
cestnega prometa na Javni 
agenciji RS za varnost pro-
meta, po izobrazbi diplomi-
rani varstvoslovec, opravlja 
drugi mandat občinskega 
svetnika, izvoljenega na listi 
SDS, in je tudi podžupan 
občine.
"Osrednje vodilo je zastopa-
nje širših interesov in pra-
vic občank in občanov ter 
transparentno in učinkovi-
to upravljanje z javnimi 
sredstvi Občine Škofja 
Loka. Razloge oziroma cilje 
svoje kandidature sem na-
vedel in pojasnil volivkam 
in volivcem v letu 2010, ko 
sem bil izvoljen tudi za kra-
jevnega svetnika KS Stara 
Loka - Podlubnik. Večino 
zapisanih projektov sem re-
aliziral, preostali pa imajo 
ustrezno podlago za čim-
prejšnjo uresničitev," o svo-
jem drugem svetniškem 
mandatu pove Robert 
Strah.

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v tem 
organu trenutno ukvarjate? 
"Kot podžupan pokrivam 
področje infrastrukture in 
prostora, kjer premikamo 
finančno največje projekte v 
zgodovini občine. Sem pred-
sednik Odbora za cestno in-
frastrukturo in prometno 
varnost ter predsednik ob-
činskega Sveta za preventivo 
in vzgojo v cestnem prome-
tu. Na področju prometa 
smo vzpostavili učinkovit, 
uporabniku prijazen in ce-

novno ugoden javni potniški 
promet, ki je sinhroniziran s 
prihodi in odhodi potniških 
vlakov. Uredili smo mirujoči 
promet z novimi in urejeni-
mi parkirnimi površinami, 
veliki premiki so bili nareje-
ni na področju prometne 
varnosti, kjer je bilo izvede-
nih prek devetdeset preven-
tivnih in tehničnih ukrepov 
na prometni infrastrukturi, 
ki izboljšujejo varnost in 
pretočnost prometa. Na tem 
mestu izpostavljam vzposta-
vitev krožnega prometa z 
novim montažnim kroži-
ščem na Starem Dvoru in 
prepoved tranzitnega tovor-
nega prometa na prometno 
preobremenjenih vpadnicah 
v mesto. Ta trenutek je v 
ospredju priprava javnega 
razpisa za podelitev koncesi-
je za opravljanje gospodar-
ske javne službe vzdrževa-
nja občinskih javnih cest 
(redno vzdrževanje in zim-
ska služba). Cilj je izboljšati 
kvaliteto storitev in zagotovi-
ti racionalnejšo porabo jav-
nih sredstev na omenjenem 
področju."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik? 
"Enega sem ravnokar ome-
nil. V tem mandatu sem 
imel privilegij za obdobje 
enega leta voditi kabinet 
ministra Černača. Uspešno 
smo zaključili kar nekaj ob-
činskih projektov v sodelo-
vanju z Ministrstvom za 
infrastrukturo in prostor. 
Poleg že omenjenih cestnih 
smo bili uspešni tudi na po-
dročju energetske učinkovi-
tosti šestih vzgojno-izobra-
ževalnih objektov v lasti 
občine."

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti?
"Sam izhajam iz tega, da ni 
problemov, ampak so pred-
vsem izzivi."

Kako zapolnjujete prosti 
čas?
"Pri omenjenih funkcijah in 
delovnih obveznostih ostane 
bore malo prostega časa. 
Tega namenim svoji družini 
in rekreativnemu teku."

Ni problemov, so izzivi
V občini Škofja Loka premikamo finančno največje projekte v zgodovini občine, pravi občinski svetnik 
in eden od škofjeloških podžupanov Robert Strah.

Robert Strah / Foto: Gorazd Kavčič
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Škofja Loka – Na slovesnosti 
ob slovenskem kulturnem 
prazniku v Škofji Loki sta 
Muzejsko društvo in Knji-
žnica Ivana Tavčarja Škofja 
Loka predstavili Primorsko 
Prešernovo Zdravljico, fa-
ksimile Zdravljice, ki je leta 
1944 izšla v časopisu 
Triglav ski odmevi, glasilu 
XXXI. divizije IX. korpusa. 
O njej sta spregovorila Alojz 
Pavel Florjančič iz muzej-
skega društva in loški arhi-
tekt Tone Mlakar, ki je sode-

loval pri natisu "primorske" 
Zdravljice februarja 1944 ob 
stoletnici njenega nastanka.
Ta pomemben medvojni 
kulturni dogodek, name-
njen spodbujanju narodne 
zavesti, je nekako v senci si-
cer bolj imenitne "gorenj-
ske" izdaje Zdravljice iz ti-
skarne Trilof, ki je izšla tri 
četrt leta za primorsko. Ker 
se o njej malo ve in je po kri-
vici prezrta, so se v Škofji 
Loki odločili za njen ponatis 
in jo ob kulturnem prazniku 
in 70. obletnici njenega na-
tisa predstavili javnosti.

Primorska Prešernova 
Zdravljica iz leta 1944

Tone Mlakar in Alojz Pavel Florjančič / Foto: Gorazd Kavčič

V januarskem Loškem glasu smo na četrti strani objavili 
članek Energetsko varčna stara mestna jedra, v katerem pi-
šemo o vzorčnem projektu Energetska varčnost v starih me-
stnih jedrih – primer Škofje Loke v okviru evropskega pro-
jekta LoCaRe, kjer je med šestimi evropskimi regijami sode-
lovala tudi Gorenjska. K temu naj dodamo, da ne gre za 
projekt Občine Škofja Loka in da sogovornica Mateja Hafner 
Dolenc pri izdelavi projekta ni sodelovala kot zaposlena na 
oddelku za okolje in prostor Občine Škofja Loka.

Pojasnilo

Škofja Loka – Prireditev ob dnevu žena tokrat prirejajo Vrtci 
Škofja Loka. Nanjo vabijo v petek, 7. marca, ob 18. uri v So-
kolski dom. Zaposleni in otroci različnih skupin Vrtca Škofja 
Loka se bodo z igranimi prizori, pesmimi, recitacijami, ple-
som in glasbo sprehodili skozi različna obdobja ženske. "Vse 
žene vabimo, da se nam pridružijo na tem sprehodu. Želimo 
si, da bi ta dan pustil sledi v vaših srcih, tako kot ve puščate 
sledi in vtise v srcih vaših bližnjih," vabijo organizatorji.

Vrtci za dan žena

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO O JAVNEM POZIVU 

za izbor projektov pravnih oseb in posameznikov, 
ki jim bo v letu 2014 Občina Škofja Loka sofinancirala 

uporabo Sokolskega doma Škofja Loka. 
(Kontakt: Katja Štucin, 04 511 2 312).

Vsebina javnega poziva in razpisna dokumentacija je na vo-
ljo na spletni strani Občine Škofja Loka, www.skofjaloka.si, 
pod rubriko Javni razpisi, na spletni strani Sokolskega doma 
Škofja Loka, www.sokolskidom.si, pod rubriko Razpisi. 

Datum objave: 25. 2. 2014

 Mag. Miha Ješe
 Župan
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Nina Fehter

Škofjeloški dogodek, ki je 
zagotovo več kot samo kla-
sična srednješolska zabava. 
Več o projektu sta nam raz-
krila dijaka in Žuramusovca 
Luka Krek in Luka Nunar, 
člana široke organizacijske 
ekipe.

Kako se je vse skupaj zače-
lo? 
"V maju smo sodelovali pri 
pripravi Dijaškega živžava v 
bivši vojašnici. Tam smo 
spoznali Ostrigine in KŠŠ-
-jeve aktiviste in tako nave-
zali prve stike. Na začetku 
jeseni nas je Miha povabil v 
dijaško sekcijo KŠŠ-ja. Na 
uvodnem sestanku nam je 
bila predstavljena osnovna 
ideja o dijaški zabavi, katero 
smo potem skupaj z Mihom 
tudi dodelali in začeli pri-
prave na dogodek. Tako je 
nastal Žuramus." 

Najprej razčistimo, je Žura-
mus dogodek ali ekipa? 
"Oboje. Začeli smo z istoi-
menskim dogodkom, vzpo-
redno pa se je formirala tudi 
ekipa, ki za zdaj pripravlja 
dogodke predvsem za sre-
dnješolce. Tako bomo v leto-
šnjem letu v Ostrigi pripra-
vili še en Žuramus, zaupana 

nam je bila organizacija 
Ostriginega pustovanja, ki 
bo zato letos nosil zabaven 
podnaslov Krofamus, sode-
lujemo pa tudi pri nekaterih 
ostalih dogodkih."

Kako to, da je dijaška zabava 
Žuramus dobrodelne narave?
"V današnjih časih se nam 
zdi solidarnost še posebej 
pomembna. Sklad solidarne 
pomoči dijakinjam in dija-

kom Gimnazije Škofja Loka, 
z nazivom Gaudeamus, je 
sklad za pomoč dijakom pri 
kritju različnih stroškov, na-
stalih med gimnazijskim šo-
lanjem. Tako smo se odločili, 
da denar od prodanih vsto-
pnic podarimo skladu. Na 
nek način smo združili prije-
tno s koristnim. To bomo 
počeli tudi v prihodnosti."

Se vaši ekipi lahko pridruži-
jo tudi novi člani? 
"Seveda! Več nas bo, boljše 
bo. V kolikor so gimnazijci, 
naj nas na hodniku pocukajo 
za rokav ali se obrnejo na 
predstavnike dijaške šolske 
skupnosti. Na drugi strani pa 
nas lahko kontaktirajo tudi 
prek KŠŠ-ja ali Ostrige. Zares 
si želimo, da bi se nam pri-
družilo čim več dijakov, pred-
vsem mlajših. Žuramus mora 
(p)ostati stalnica, srednješol-
ski projekt za srednješolce." 

Zakaj se pridružiti? 
"Organiziranje dogodka in 
timsko delo sta super. Ves 
trud, ki ga vložimo v pripravo 
dogodka, je ob koncu popla-
čan z zadovoljstvom obisko-
valcev. Predvsem pa se nam 
zdi najlepši trenutek, ko nas 
obiskovalci sprašujejo, kdaj 
bomo naslednjič organizirali 
podoben dogodek vrste."

Trud poplača 
zadovoljstvo obiskovalcev
Pred meseci se je pod okriljem KŠŠ-ja (Kluba škofjeloških študentov) in MKC Pri Rdeči Ostrigi ter pod 
skrbnim mentorstvom idejnega vodje projekta Mihe Peternela spočel Žuramus.

Žuramusovci prirejajo tudi Ostrigino pustovanje 
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Škofja Loka – To so besede Ivana Kristana, govornika na spo-
minski slovesnosti ob 70. obletnici poboja petdesetih talcev 
za Kamnitnikom. Z likvidacijo talcev je skušal okupator ustra-
hovati domoljubne domačine, ki so simpatizirali z narodno 
osvobodilnim bojem, s spominjanjem na te čase in dejanja 
pa izražamo upanje, da se takšne grozote ne bi več ponovile, 
je med drugim dejal govornik. Krvnikom smo odpustili njiho-
ve zločine, a talcev ne smemo pozabiti. Govornik je tudi spo-
mnil, da je NOB  postavil enega od temeljev slovenske držav-
nosti, za generacijo, ki je leta 1991 dosegla osamsvojitev Slo-
venije. Poleg Ivana Kristana, ki je govoril v imenu Združenja 
borcev za vrednote NOB Škofja Loka, je spregovoril tudi ško-
fjeloški župan Miha Ješe in tragedijo petdesetih talcev za Ka-
mnitnikom prikazal skozi otroško zgodbo Maruše, hčere za 
Kamnitnikom ustreljenega Pavla Erznožnika. 

Odpustiti moramo, pozabiti ne smemo

Ivan Kristan v spomin ustreljenim talcem: odpustiti 
moramo, pozabiti ne smemo. / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – Biotehniška fakulteta iz Ljubljane in Občina 
Škofja Loka sta februarja pripravili Jesenkovo popoldne, s ka-
terim se spominjata prof. dr. Frana Jesenka (1875–1932), v 
Škofji Loki rojenega in po vsej Evropi uveljavljenega botanika, 
ljubitelja narave, planinca in smučarja, soustanovitelja Trigla-
vskega narodnega parka in enega od pionirjev slovenskega 
smučarskega športa. Biotehniška fakulteta vsako leto pode-
ljuje Jesenkova priznanja za izjemne dosežke na področju 
biotehniških ved. Že tretje leto pa v Škofji Loki pripravljajo 
Jesenkovo popoldne, namenjeno promociji naravoslovnih 
znanosti, kjer imajo osrednjo vlogo diplomanti. Predstavijo 
namreč izbor diplomskih in magistrskih del z vseh oddelkov 
in študijev Biotehniške fakultete. 

Tretjič Jesenkovo popoldne

Mladi z Biotehniške fakultete so predstavili diplomske in 
magistrske naloge. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Februarja so v Osnovni šoli Ivana Groharja 
gostili Globalno vas. Učencem tamkajšnje šole in otrokom iz 
škofjeloških vrtcev so se predstavile praktikantke, ki so trenu-
tno v gorenjskih vrtcih in šolah v okviru programa AIESEC. 
Na Groharjevi šoli je že dober mesec Natia iz Gruzije, poleg 
nje pa so značilnosti držav, od koder prihajajo, predstavile še 
Marina in Rebeca iz Brazilije ter Yu-Ju Lin s Tajvana. 

Globalna vas med šolarji

Otroci so si z zanimanjem ogledali nenavadne pismenke, 
ki jim jih je pokazala Yu-Ju Lin s Tajvana. / Foto: Tina Dokl O
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Samo Lesjak

V zanimivem pogovoru, pol-
nem – večinoma žal trpkih –  
življenjskih anekdot eminen-
tne gostje, ki so ga pripravili 
dijaki tretjega letnika z men-
toricami Marjetko Petek 
Ahačič, Tanjo Gartner in 
Sašo Bogataj Suljanović, je 
beseda tekla o raznolikem, 
mnogokrat tudi napornem 
delu varuhinje, pa tudi o pro-
jektih Beli obroč ter Zagovor-
nik – glas otroka, s katerima 
je varuhinja zelo povezana. 
Namen slednjega je z delova-
njem zagovornikov zagotovi-
ti učinkovito izvajanje pravic 
otrok. Ti morajo namreč v 
vseh postopkih, dejavnostih 
in procesih, ki jih zadevajo, 
imeti možnost izraziti svoje 
mnenje in spremljati, kako 
se to dejansko upošteva. »Za-
govorništvo je glas otrok in 
mladih. Gre za omogočanje, 
da bodo v zadevah, ki se jih 

tičejo, njihove pravice spo-
štovane in njihovi pogledi in 
želje slišane,« je o projektu 
dejala varuhinja, ki je nave-
dla mnogo primerov otrok, 
ki nimajo možnosti izraziti 
svojih potreb oziroma opozo-
riti na krivice, ki se jim doga-

jajo. Razlog za to je v prvi 
vrsti komunikacijska bloka-
da med otrokom in starši 
oziroma okolico.
Vlasta Nussdorfer je sicer 
bivša višja državna tožilka 
ter vodja oddelka za mlado-
letniško, družinsko in spol-

no kriminaliteto, poklicno 
pa se že skoraj tri desetletja 
ukvarja z žrtvami zlorab, na-
silja in kriminala, tako da je 
skozi pogovor podala mno-
ge svoje izkušnje srečevanja 
tako z žrtvami kot tudi s sto-
rilci različnih dejanj kršenja 
pravic. Mladim je ob tem 
svetovala predvsem, naj o 
kakršnem koli nasilju nad 
njimi ali kom drugem ne 
molčijo, temveč naj se takoj 
obrnejo na osebo, ki ji lahko 
pomaga. »Mnogi glasovi žr-
tev nasilja ali kakšnega dru-
gega kršenja pravic ostanejo 
zaprti med štirimi stenami, 
saj zlorabljeni pogosto ne 
najdejo sogovornika, ki bi 
mu lahko zaupali in ga pro-
sili za pomoč,« je opozorila 
varuhinja. Prav funkcija va-
ruha človekovih pravic, pa 
tudi projekta Beli obroč ter 
zagovorništva, so namenje-
ni temu, da žrtvam prisluh-
nejo ter jim tudi pomagajo.

Za nasilje ni opravičila
Gimnazijke in gimnazijci, pa tudi ostali obiskovalci ter predstavniki izobraževalnih ustanov, so 
napolnili veliko predavalnico škofjeloške Gimnazije ter prisluhnili pogovoru z  varuhinjo človekovih 
pravic Vlasto Nussdorfer.

Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer v pogovoru 
s škofjeloškimi gimnazijkami / Foto: Samo Lesjak
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Simon Šubic

Gorenja vas, Sovodenj – 
Pod težo snega, zlasti pa žle-
da se je drevje začelo lomiti 
v soboto, 1. februarja, ledena 
ujma pa je v noči na nedeljo 
že dobila neslutene razse-
žnosti. Drevje je padalo kot 
domine, ceste so postale ne-
prevozne, potrgalo je daljno-
vode, tako da je bilo brez 
elektrike v najbolj kritičnih 
trenutkih skoraj devetdeset 
odstotkov občine, utihnili so 
stacionarni in mobilni tele-
foni  Sovodenj je praktič-
no odrezalo od sveta, saj kra-
jani do ponedeljka niso ime-
li ne cestnega ne kakršnega-
koli komunikacijskega stika 
s preostalim delom občine. 
Ujma je torej prvi februarski 
konec tedna poskrbela za 
pravo opustošenje, pred-
vsem na zahodnem delu ob-
čine. Vse šole in vrtci so bili 
dva dni zaprti, na Sovodnju 
pet dni. Za boljšo predstavo 
o tedanjih razmerah je naj-
bolje kar povzeti poročilo 
župana Milana Čadeža, ki 
ga je 3. februarja (ponede-
ljek) pripravil za medije: 
»Na zahodnem delu občine 
je stanje zelo težko in resno, 
glede na to da je na vzho-
dnem delu v KS Javorje in 
Poljane dokaj normalno . 
Danes je uspelo, da je prišla 
elektrika v Poljane in Luči-
ne. Elektrike ni že tretji dan 
v Malenskem Vrhu, Hlavčih 
Njivah, Brdah in v Suši, je 
pa od danes popoldne na-
prej cesta do tu prevozna. 
Ceste Trebija–Stara Oselica 
nam še ni uspelo spraviti v 
prevozno stanje, cesta Ko-
pačnica–Leskovica–Robidni-
ca je nevarna zaradi debele-
ga ledu na vozišču. Cesta 
Trebija–Sovodenj je zaprta, 
možen je samo nujen pro-
met. Na Sovodnju so tudi že 
tretji dan brez elektrike in 
na tem območju je tudi naj-
več škode. Ne dela nobena 
telefonska povezava, jutri 
zjutraj gredo tja fantje iz Ra-
diokluba Marmor Hotavlje, 
da bodo vzpostavili radijsko 
zvezo. Na eno hišo in eno 
delavnico so padla drevesa. 
Hiša je močno poškodova-
na, pet članov družine Mati-
jevič bomo jutri premestili v 
občinsko stanovanje v Gore-
nji vasi. Jutri bomo poskusi-
li z mehanizacijo rešiti tiste 
hiše, kamor so padla dreve-
sa, delo je zelo nevarno. Kar 
nekaj popotnikov je tudi 
ostalo ujetih na Sovodnju in 
so že tretji dan v dvorani 
nad gasilskih domom, kjer 
domačini lepo skrbijo zanje. 
Za koordinacijo in delo na 
terenu skrbi PGD Trebija, 
njihovi člani so pa z veliko 

truda vzpostavili tudi prevo-
znost ceste. Na Sovodnju pa 
tudi gasilci, CZ in KS skrbi-
ta za koordinacijo in nujna 
dela na terenu. Zadnja do-
bra novica je, da je na poti 
150-kilovatni agregat iz Av-
strije in pričakujemo, da bo 
lahko prvi tok stekel jutri. 
Upam. Pogovarjamo se tudi 
že za 250-kilovatni agregat. 
Ljudje so zelo potrpežljivi, 
vendar imata razumnost in 
potrpljenje tudi svoje meje, 
mi pa se skupaj z Civilno za-
ščito, gasilci PGD Trebija in 
Sovodenj in Elektrom Lu-
bljana - Žiri trudimo, da bi 
čim prej vzpostavili vsaj za-
silno stanje.«
»Niti najstarejši prebivalci 
ne pomnijo, da bi žledolom 
kdaj povzročil toliko škode v 
naših gozdovih kot tokrat,« 
je povedal predsednik Kra-
jevne skupnosti Sovodenj 
Stane Bajt in pristavil, da so 
njihovi gasilci in krajani re-
ševanje kaotičnih razmer 
hitro vzeli v svoje roke. »Če 
bi čakali na pristojne službe, 
potem bi bil Sovodenj še 
dolgo odrezan od sveta. Po 
resnici povedano, počutili 
smo se, kot da so vsi pozabi-
li na nas. Vsa pohvala gasil-
cem, tudi trebijskim, ki se 
že vse dni trudijo na vse pre-
tege, v mnogih situacijah pa 
tudi ogrožajo svoja življe-
nja.« Cesta proti Sovodnju 
je tako po zaslugi gasilcev 
postala zasilno prevozna že 
v ponedeljek, a je bila še več 

dni zaprta za promet. V to-
rek je članom Radiokluba 
Marmor Hotavlje uspelo 
vzpostaviti tudi radijsko zve-
zo med gasilci PGD Sovo-
denj in PGD Trebija, kar je 
precej olajšalo medsebojno 
komunikacijo in koordinaci-
jo intervencije. Elektriko so 
vasi zagotovili s pomočjo 
agregatov, ki so večinoma 
krožili od domačije do do-
mačije, zmogljivejše, nekaj 
so jih pripeljali tudi gasilci 
iz Salzburga iz Avstrije, pa 
so priklopili na transforma-
torske postaje. 

Na Sovodnju tudi 
predsednik
Napori gasilcev, pripadni-
kov Civilne zaščite, delavcev 
elektra in drugih so do 5. fe-
bruarja že dali prve rezulta-
te, saj so do tega dne že od-
stranili najbolj grozeče drev-
je, s pomočjo agregata je 
znova oživel oddajnik na 
Koprivniku, spet so začeli 
delovati mobilni telefoni  
Kljub temu je bilo po štirih 
dneh od začetka ujme brez 
elektrike še vedno 1700 ob-
čanov (Debeni, Studor, Sre-
dnje Brdo, Hlavče Njive, 
Gorenja in Dolenja Žetina, 
Gorenja in Dolenja Ravan. 
Stara in Nova Oselica, Fuži-
ne, Žirovski Vrh, Lučine, 
Bačne, Zadobje, Prelesje, in 
Sovodenj z okolico). 
V četrtek in petek, 6. in 7. 
februarja, je župan Milan 
Čadež s predstavniki Civilne 

zaščite že lahko obiskal vsa 
naselja v občini, prišli so 
tudi do vseh najtežje dosto-
pnih hiš. »Povsod je bilo vi-
deno strašno opustošenje, ki 
se kaže od 600 do 900 me-
trov nadmorske višine,« se 
spominja župan. Vedno več 
vasi je bilo spet oskrbljeno z 
električno energijo, za kar 
so poleg delavcev Elektra 
Ljubljane in Primorske po-
skrbeli tudi dodatni agregati 
iz Avstrije. 
Sedmega februarja si je opu-
stošenje na Sovodnju ogledal 
tudi predsednik Republike 
Borut Pahor in opozoril, da 
bi vojska lahko bolj pomaga-
la prizadetim oziroma bi jo 
lahko večkrat poklicali na po-
moč, zato bo treba prevetriti 
sistem in ugotoviti, kje pri-
haja do nesporazumov. Že 
naslednji dan je bilo v občino 
poslanih šestdeset vojakov, 
ki so zaradi otoplitve lahko 
tri dni pomagali predvsem 
pri odpravljanju posledic žle-
doloma in čiščenju vodoto-
kov. 
»Sedaj se razmere počasi 
normalizirajo, kar se tiče ce-
stnih in telekomunikacijskih 
povezav, tudi preskrba z ele-
ktrično energijo je že razme-
roma dobro urejena, čeprav 
jo v najbolj oddaljenih delih 
občine še vedno zagotavljajo 
agregati,« je tako prejšnji te-
den ugotavljal župan in pou-
daril, da je bil v času izrednih 
razmer zelo zadovoljen z od-
zivnostjo in trudom gasilcev, 
Civilne zaščite, drugih služb 
reševalnih enot in mnogih 
občanov, prav tako pa tudi z 
odzivom in pristopom do re-
ševanja kaotičnih razmer s 
strani vodje kranjske izposta-
ve uprave za zaščito in reše-
vanje ter regijskega poveljni-
ka Civilne zaščite Jerneja 
Hudohmeta. 

Poškodovana več kot 
polovica drevja
Za konec še o škodi v gozdo-
vih. Po besedah Janeza Lo-
garja, vodje kranjske ob-
močne enote zavoda za goz-
dove, je žled v gozdnogospo-
darski enoti Sovodenj uničil 
več kot 51 odstotkov dreves 
oz. krošenj dreves, poškodo-
vanega drevja je za več kot 
tristo tisoč kubičnih metrov. 
V zavodu zato svetujejo la-
stnikom, da naj pri spravilu 
zaradi nevarnosti lubadarja 
dajo prednost iglavcem, pri 
tem pa naj se najprej lotijo 
bolj poškodovanih dreves, 
medtem ko naj manj poško-
dovana, a »živa« drevesa pu-
stijo za kasnejši čas. Pri 
spravilu listavcev naj dajo 
prednost ekonomsko zani-
mivim drevesom oz. 
kvalitet nim hlodom.

Največ škode na 
Sovodnju
Žledolom, ki je v začetku februarja prizadel večji del države, je velikansko škodo povzročil tudi na 
območju občine Gorenja vas - Poljane, zlasti na Sovodnju, kjer je uničenega več kot polovica drevja.

Na Sovodnju je poškodovana več kot polovica dreves.

Po otoplitvi je takoj steklo odstranjevanje podrtega drevja 
in čiščenje vodotokov.

Vsak si v življenju zapomni 
dneve, ki so prinesli nekaj 
posebnega, nekaj izjemnega, 
največkrat je to po zelo do-
brih ali pa tudi slabih stva-
reh. Letošnja svečnica bo 
ostala v našem spominu za-
pisana po tem, kako nam je 
narava pokazala, da je ona 
gospodar na tej zemlji. Slo-
venci praznujemo ta dan kot 
zadnji dan božičnega časa in 
po stari navadi v cerkvah bla-
goslavljamo sveče.
Mi pa se bomo zapomnili le-
tošnjo svečnico pa ledenih 
svečah, in to po svečah, ki jih 
je bilo nešteto, po svečah, ki 
so pod svojo težo prekinile 
cestne, telefonske in električ-
ne povezave ter za več kot 
teden dni spremenile potek 
življenja. Na svečnico, in to 
še na nedeljo, se je življenje 
predvsem na zahodnem delu 
občine dobesedno ustavilo. 
Že ponoči ni bilo električne 
energije, kmetje zjutraj niso 
mogli peljati mleka zaradi 
neprevoznih cest, ni bilo mo-
žno iti k maši ne na obisk, 
niti sporočiti po telefonu ni-
kamor ni bilo mogoče, ni 
bilo informacij, tudi šolska 
vrata so ostala zaprta. Da so 
se te težave vsaj delno odpra-
vile, se moramo zahvaliti 
prostovoljnim gasilcem in 
domačinom, ki so v zelo ne-
varnih razmerah vzdrževali 
cestne povezave kolikor toli-
ko prevozne. Sam sem bil 
sproti informiran, kaj se je 
dogajalo, ko smo si ogledova-
li prizadete kraje, pa nisem 
mogel verjeti svojim očem, 
da je to sploh mogoče. Od 
občanov sem slišal veliko 
zgodb, od takih, da je to tudi 
zelo dober nauk za naprej, da 
nič ne moremo proti naravi, 
veliko pohval našim gasil-
cem ... Najtežja je bila pripo-
ved, ko je med večerjo padla 
na hišo smreka, pa do ostrih 
besed, da nič ne naredimo  
Res je, ko je človek brez tele-
fona, brez elektrike, nima na 
razpolago agregata ali alter-
native, res ni lahko in razu-
mel sem slabo voljo, prav za 
to sem pa šel med ljudi. Ver-
jetno so največ slabe volje 

bili deležni električarji iz 
nadzorništva Žiri, vendar so 
opravili veliko delo, vsaj sam 
lahko zatrdim, da so se odlič-
no organizirali in v danih 
razmerah opravili veliko 
delo. 
Sedaj se mi postavlja vpraša-
nje, kje je meja med prosto-
voljstvom in smrtno nevar-
nostjo. Spet moram opozori-
ti na status prostovoljnih ga-
silcev, civilne zaščite, radioa-
materjev in drugih v siste-
mu, da se vzpostavi ustrezen 
status do delodajalcev. Mo-
goče premalo pomembno 
vprašanje za visoko politiko, 
pa vendar zahtevno in aktu-
alno, saj so samo naši gasilci 
v tem ledenem objemu opra-
vili več kot deset tisoč ur pro-
stovoljnega dela, čas je že, da 
se to sistemsko uredi.
Kljub vsem težavam, ogro-
mni škodi v gozdu in na in-
frastrukturi ugotavljam, da 
smo se ljudje zbližali, spo-
znali smo, da v težavah spo-
znaš prijatelje in na koga 
lahko vedno računamo. Mar-
sikdo si bo v hiši spremenil 
režim, da bo odvisnost od 
električne energije manjša, 
povečali bomo uporabo tra-
dicionalnih »gašperčkov« in 
peči na drva, saj narava po-
staja vedno bolj nepredvidlji-
va. Navaditi se bomo morali, 
da novejših tehnologij za 
zdaj ne bomo mogli zame-
njati ali nadomestiti. Pa tudi 
tokrat se je pokazalo, da mo-
ramo "vkop držat" 

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Ledena svečnica

Visoko – Na državni cesti skozi Poljansko dolino pri Tavčar-
jevem dvorcu na Visokem pri Poljanah že od oktobra 2012 
stoji polovična zapora, promet poteka izmenično enosmer-
no, v tem času pa tam ni bilo opravljeno še nobeno gradbe-
no delo. Kot je pojasnil gorenjevaški župan Milan Čadež, je 
zapora na cesti postavljena zaradi nevarnosti plazu. Občina 
si ves čas prizadeva, da bi plaz čim prej sanirali, vendar pa 
so na Direkciji RS za ceste ob zadnjem kontaktu razložili, da 
vsaj še dve leti ne bodo imeli zagotovljenih sredstev za iz-
vedbo sanacijskih del. »Kot smo seznanjeni, so projekti že 
izdelani, predvideva se postavitev pilotne stene, kar naj bi 
stalo okoli osemsto tisoč evrov,« pojasnjuje Čadež.  

Za sanacijo ni denarja

Gorenja vas – V noči na 10. februar se je na bregu pod stano-
vanjsko hišo zakoncev Celar pod Pretovčem pri Gorenji vasi 
sprožil zemeljski plaz. »Plaz ves čas spremljamo, geologi pa 
zagotavljajo, da nevarnosti za hišo ni, zato njenih stanovalcev 
ni treba izseliti. Odtrgalo se je namreč le nasutje, medtem k 
hiša stoji na stabilnem terenu, na njej tudi ni nobenih po-
škodb,« je razložil župan Milan Čadež. 

Plaz ni nevaren za hišo

Milan Čadež
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Simon Šubic

Gorenja vas – Največja na-
ravna nesreča zaradi vre-
menske ujme od obstoja 
občine Gorenja vas - Poljane 
doslej je predstavljala velik 
izziv in terjala velikanske 
napore pripadnikov Civilne 
zaščite in članov prostovolj-
nih gasilskih društev. Po be-
sedah poveljnika občinskega 
gasilskega poveljstva Roma-
na Kokalja je bilo v dvote-
denski intervenciji (od 1. do 
13. februarja) na terenu sku-
pno 1115 gasilcev (gre za se-
števek števila aktiviranih ga-
silcev po dnevih), ki so opra-
vili skupno 11.885 delovnih 
ur. Poveljnik občinskega 
štaba Civilne zaščite Pavle 
Razložnik pa je razložil, da 
so zaradi prekinjene in mo-
tene preskrbe z električno 
energijo največ aktivnosti 
usmerili v dobavo zmoglji-
vih agregatov za napajanje 
transformatorskih postaj in 
malih agregatov za potrebe 
odročnih kmetij in hiš. 

»V soboto, 1. februarja, ko se 
je žledolom začel, smo bili 
ravno na občnem zboru 
PGD Trebija. Že tedaj je sta-
nje postalo alarmantno, zato 
smo se takoj dogovorili, da 
si lahko gasilci v času inter-
vencije organizirajo prehra-
no. V nedeljo so se razmere 
še poslabšale, nameravali 
smo se prebiti do Sovodnja, 
vendar pa je zaradi velike 
nevarnosti padajočega drev-
ja prišla prepoved uporabe 
ceste s strani cestnih nad-
zornikov, zato so se morali 
gasilci umakniti, petnajst 
gasilcev, ki so ponoči ostali 
na Sovodnju, pa je prav tako 
moralo tam počakati. V po-
nedeljek smo se z županom 
dogovorili o izselitvi družine 
Matijevič s Sovodnja v Gore-

njo vas, v torek, ko smo bili 
podrobno seznanjeni z raz-
merami po celotni občini, 
pa smo sklicali krizni štab in 
štab Civilne zaščite, razdelili 
naloge in v naslednjih dneh 
koordinirali delo vseh služb. 
Odprli smo tudi posebno 
klicno številko kriznega tele-
fona za vse, ki so potrebovali 
nujno pomoč ali zgolj infor-
macije o stanju,« je dogaja-
nje v prvih dneh ujme pred-
stavil Razložnik. Kot je poja-
snil, so takoj, ko je bilo mo-
goče, obiskali vse težje do-
stopne hiše in preverili, ali 
krajani potrebujejo pomoč. 
»Pregledali smo sezname 
bolnikov patronažne službe 
in oskrbovancev pomoči na 
domu. Povezali smo se tudi 
s centrom za socialno delo 
in Rdečim križem ter razno-
sili pakete pomoči socialno 
ogroženim družinam, pri 
tem pa so pomagali tudi ga-
silci. Brez pomoči gasilcev 
tudi tako ne bi šlo, saj so 
vztrajno čistili ceste in raz-
važali agregate,« je dodal. V 
nekaterih odrezanih vaseh 
so se domačini kar sami or-
ganizirali in začeli čistiti ce-
stne povezave, je dejal. 
Po njegovih podatkih so v 
občino prispeli štirje agrega-
ti iz Avstrije, za katere so 
skrbeli avstrijski gasilci, dva 
agregata in moštvo so preje-
li iz Poljske, nekaj agregatov 
je prispelo iz skladišča Civil-
ne zaščite v Kranju, dodatne 
so jim odstopili tudi nekate-
ri zasebniki. »V najbolj kri-
tičnih dneh je bilo tako na 
našem območju okoli dvaj-
set večjih agregatov priklo-
pljenih na trafo postaje, veli-
ko pa je bilo tudi malih agre-
gatov, ki so se selili od hiše 

do hiše. Agregati še danes 
marsikje obratujejo, zanje 
pa skrbijo domačini,« je po-
vedal Razložnik.
»Zadnja naravna ujma je 
bila za vse huda preizku-
šnja, sedaj bo sledila anali-
za, ki bo pokazala, na kate-
rih področjih moramo celo-
tni sistem zaščite in reševa-
nja še izboljšati. Kar smo 
opazili že takoj, je problem s 
preskrbo vasi s hrano in 
drugim nujnim materia-
lom. Dobavitelji bi nas mo-
rali zaprositi za pomoč ta-
koj, ko so ugotovili, da doba-
ve v odrezane kraje ne mo-
rejo opraviti,« je še ocenil 
Razložnik, ki je ob tej prilo-
žnosti za dobro opravljeno 
delo izrazil zahvalo gasil-
cem, radioamaterjem, čla-
nom CZ, policiji in vsem 
drugim, ki so kakorkoli po-
magali pri urejanju kaotič-
nih razmer. Svoje delo je 
opravila tudi vojska, katero 
so zaprosili za pomoč pri či-
ščenju tras elektrovodov in 
strug vodotokov. 

Smreka padla na gasilsko 
vozilo
Kot smo se ob naravnih ne-
srečah že navadili, so glavni-
no dela poleg domačinov in 
prostovoljcev opravili gasil-
ci. »Intervencijska dela ga-
silskih enot so potekala 
usklajeno. Tudi tokrat se je 
pokazalo, da smo v vseh ga-
silskih društvih dobro pri-
pravljeni na ukrepanje v 
vseh ujmah, ki nas doletijo. 
Izkazalo se je, da smo naj-
močnejša reševalna sila, saj 
lahko v pol ure aktiviramo 
od 250 do 300 usposoblje-
nih operativnih gasilcev. 

Vojska je sicer številnejša, 
ampak potrebuje kakšen 
dan, da se odzove. Upam 
samo, da po koncu ujme ne 
bodo spet pozabili na nas. 
Pri tem mislim na državo, ki 
še vedno ni ustrezno uredila 
statusa prostovoljnega gasil-
ca, pa tudi na ureditev po-
sebnega statusa gasilcev pri 
financiranju naše dejavnosti 
s strani občine,« razmišlja 
občinski gasilski poveljnik 
Roman Kokalj. 
Kot je razložil, so bili prvi 
dan ujme aktivirani gasilci 
Trebije in Sovodnja, dan ka-
sneje tudi Gorenji vasi, ka-
sneje pa tudi iz drugih dru-
štev. Njihovi glavni nalogi 
sta bili zagotavljanje prevo-
znosti cest, pri čemer so jim 
izdatno pomagali domačini, 
ter preskrba z agregati in 
njihovo premeščanje. »Po-
veljujoči gasilec sem že pri-
bližno 35 let, ta intervencija 
pa je bila zagotovo ena naj-
hujših, kar sem jih vodil. 
Težko je bilo povsod, na So-
vodnju pa zagotovo najtežje 
in najnevarnejše. Samo za 
primer: na cesto od Sovo-
dnja proti Podjelovemu 
Brdu se je podrlo 250 dre-
ves. Sama sreča, da ni bil 
nihče ranjen,« je povedal. 
Po prvih ocenah je gasilcem 
med dvotedensko interven-
cijo nastalo za najmanj 10 
tisoč evrov škode na opremi, 
sovodenjskim gasilcem je 
na primer smreka padla na 
kabino gasilskega vozila, kar 
že rešujejo prek zavarovalni-
ce. »Koliko bo naneslo stro-
škov za refundacije in pora-
bljeno gorivo, še ni znano, 
lahko pa doseže tudi znesek 
25 tisoč evrov,« je še dodal 
Razložnik. 

Gasilci opravili 
glavnino dela
»Tudi tokrat se je pokazalo, da smo v vseh gasilskih društvih dobro pripravljeni na ukrepanje v vseh 
ujmah, ki nas doletijo. Izkazalo se je, da smo najmočnejša reševalna sila,« pravi občinski gasilski 
poveljnik Roman Kokalj.

Dobava zmogljivih agregatov za zagotavljanje preskrbe z električno energijo je bila ena 
glavnih skrbi v prvih dneh ujme.

Po obsežni lanski 
sanaciji šolskih 
objektov in 
zemeljskega plazu, ki 
se je pod šolo na 
Sovodnju sprožil 
decembra 2012, so 
izvedenci gradbene in 
geomehanske stroke 
potrdili ponovno 
varnost objekta zaradi 
popolne stabilizacije 
plazu. Včeraj so se 
tako otroci vrtca in 
podružnične šole 
znova vselili v sanirani 
objekt.

Simon Šubic

Hotavlje – Ekipa Radiokluba 
Marmor Hotavlje je v minuli 
ujmi zaradi izpada cestnih 
povezav, elektrike, mobilne-
ga in stacionarnega telefon-
skega omrežja ter sistema 
profesionalnih zvez ZARE 
odigrala pomembno vlogo. V 
prvih dneh ujme so namreč 
prav radioamaterji gasilcem 
zagotovili nujno potrebno 
medsebojno komunikacijo. 
»Prve dni je bila največja te-
žava nedostopnost. Kamor-
koli smo se odpravili, so mo-
rali z nami tudi gasilci za 
potrebe transporta in odstra-
njevanja dreves. Prav tako 
smo kmalu ugotovili, da ni-
mamo zadosti opreme, tako 
da so nam na pomoč že v 
ponedeljek zvečer (3. febru-
arja) priskočili iz Radiokluba 
Triglav Ljubljana, naslednji 
dan pa so dodatno opremo 
priskrbeli še iz zveze radioa-
materjev,« se spominja pred-
sednik Radiokluba Marmor 
Hotavlje Dejan Novak. 
Njihova prva naloga v pone-
deljek zvečer je bila vzposta-

vitev normalne komunikaci-
je med gasilci iz Trebije in 
Sovodnja, kar so zagotovili s 
kombinacijo sistema ZARE 
in radioamaterskih zvez. Že 
naslednji dan so vzpostavili 
kombiniran sistem zvez sko-
raj po celotni občini, usposo-
bili so oddajnik na Koprivni-
ku in omogočili zvezo z Re-
gijskim centrom za obvešča-
nje v Kranju. Pri tem so po-
trebovali tudi precej improvi-
zacije, tako so npr. prvi večer 
zvezo med gasilci vzpostavili 
kar s pomočjo avtomobilskih 
akumulatorjev, kasneje pa so 
si lahko pomagali z agregati, 
je razložil Novak. 
Radioklub Marmor Hotavlje, 
ki samostojno deluje od leta 
1999, prej pa so bili sekcija 
škofjeloškega kluba, je tokrat 
prvič zagotavljal radijske zve-
ze v realni naravni nesreči. 
»Doslej smo se preizkušali le 
na vajah, ki pa se jih ne da 
primerjati z realno nesrečo. 
Na vaji ti namreč nevarnost 
ne preti za vsakim vogalom, 
tokrat pa je drevje padalo 
pred in za nami,« je še dejal 
Novak. 

Zagotovili zvezo

Predsednik Radiokluba Marmor Hotavlje Dejan Novak

Gorenja vas – Zaradi padlega drevja na njihovo hišo in garažo 
so morali na Sovodnju izseliti petčlansko družino Matijevič. 
Občina jim je priskrbela stanovanje v večstanovanjskem objek-
tu v Gorenji vasi (stari zdravstveni dom), kjer bodo ostali naj-
manj pol leta, je pojasnil župan Milan Čadež. Oče Marjan Ma-
tijevič je pojasnil, da jim je smreka na hišo, ki so jo v zadnjem 
desetletju popolnoma obnovili, padla prvi dan ledene ujme: 
»Ravno smo se pripravljali k večerji ob sveči, k sreči je srednji 
sin Tilen že prišel k mizi, saj se je smreka zrušila prav na nje-
govo sobo.« Matijevičevi upajo, da se bodo popravila hiše lah-
ko lotili čim prej, do tedaj pa upajo, da jim padavine ne bodo 
povzročile preveč dodatne škode. Marjan se je ob tej priložno-
sti za vso pomoč iz srca zahvalil gasilcem iz Sovodnja in župa-
nu, prav tako pa vsem, ki so njegovi družini denarno pomagali. 
Med slednjimi so bili tudi njegovi sodelavci iz podjetja Knauf 
Insulation, denarno pomoč pa jim je namenil tudi evroposla-
nec Jelko Kacin, ki ga na Sovodenj vežejo sorodstvene vezi. 

Matijevičevi začasno v občinskem stanovanju

Marjan Matijevič s sinovoma Tilnom in Darkom v 
začasnem stanovanju v Gorenji vasi O
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Občina Železniki

Loški glas, torek, 25. februarja 2014

Danica Zavrl Žlebir

Selca – »Pošto, kakršno ima-
mo sedaj, bi v Selcih izgubi-
li, namesto tega bi njene sto-
ritve izvajal pogodbeni par-
tner, tamkajšnja trgovina. 
Pošta v Selcih je že prej doži-
vela spremembe: pismonoše 
so preselili v Železnike in v 
Selcih je ostalo samo okence 
s poštno uslužbenko. Kaže, 
da bomo sedaj izgubili še to. 
Ko mi je direktorica enote 
Pošte Slovenije v Kranju 
predstavila situacijo, ko po-
štne storitve upadajo, me je 
zanimalo, ali gre za pošto v 
Sorici, ki je najmanjša v ob-
čini, a mi je dejala, da bi ta 
ostala, ker nima tolikšnih 
stroškov, pač pa v Selcih. 
Predlog o preoblikovanju v 
pogodbeno pošto smo posla-
li tamkajšnji krajevni sku-
pnosti, kjer so ga zavrnili, 
enako so na zadnji seji stori-
li tudi člani občinskega sve-
ta,« je okoliščine predlaga-
nih sprememb pojasnil žu-
pan Anton Luznar.
Kolikšno težo ima pri po-
slovni odločitvi Pošte Slove-
nije mnenje lokalnega pre-
bivalstva in kaj se bo po njej 
zgodilo s poslovalnico v Sel-
cih, smo vprašali direktorico 
kranjske enote Barbaro Ga-
ličič Drakslar. Pojasnila je, 
da je projekt optimizacije 
poštnega omrežja ter s tem 
načrtovano preoblikovanje 
stalnih pošt v pogodbene v 
skladu z napovedmi razvoja 
poštnega in širšega poslov-
nega okolja ter v skladu z 
zastavljenimi dolgoročnimi 
strateškimi razvojnimi 
smernicami Pošte Slovenije. 
Slednja naj bi v prihodnjih 
letih preoblikovala okoli 150 
pošt. »Preoblikovanje stal-
nih pošt v pogodbene nare-
kuje upadanje števila dolo-
čenih poštnih storitev zaradi 

posledic gospodarske krize, 
elektronske substitucije ter 
tehnoloških sprememb, ki 
vplivajo na spremembo na-
vad uporabnikov poštnih 
storitev, prihod konkuren-
tov ter liberalizacija trga po-
štnih storitev,« pojasnjuje 
Galičič Drakslarjeva. Skla-
dno z zakonodajo so lokalno 
skupnost zaprosili za mne-
nje, tega skupaj z analizo 
stanja izvajanja univerzalne 
poštne storitve predložijo 
Agenciji za komunikacijska 
omrežja in storitve RS 
(AKOS), ki nato poda so-

glasje o preoblikovanju stal-
ne pošte v pogodbeno.
»S preoblikovanjem stalne 
pošte v pogodbeno se Pošta 
Slovenije iz kraja ne umika. 
Pogodbena pošta bo v splo-
šnem opravljala najpogo-
stejše storitve, ki jih sicer 
opravlja trenutno stalna po-
šta 4227 Selca. Uporabni-
kom poštnih storitev bo v 
okviru pogodbene pošte na 
voljo kompleten nabor uni-
verzalne poštne storitve, pla-
čilni promet, vplačila in iz-
plačila iz osebnih računov 
PBS, izročitev pošiljk, ki jih 

pismonošem ne bo uspelo 
dostaviti, ter prodaja znamk, 
embalaže, kuvert in dopi-
snic. Zaradi preoblikovanja 
stalnih pošt v pogodbene se 
kakovost in zanesljivost iz-
vajanja univerzalne poštne 
storitve v kraju ne bo poslab-
šala. Predvsem se bo pove-
čala dostopnost poštnih sto-
ritev za uporabnike, saj bo 
pogodbena pošta načeloma 
odprta dalj časa, kot je odpr-
ta trenutno stalna pošta. Na-
vedeno potrjujejo tudi že 
odprte pogodbene pošte na 
Gorenjskem: 4282 Gozd - 
Martuljek, 4246 Kamna Go-
rica in 4243 Brezje,« pravi 
direktorica kranjske enote 
in dodaja, da je s predstavni-
ki Krajevne skupnosti Selca 
dogovorjeno še eno sreča-
nje, ki je bilo zaradi izrednih 
vremenskih razmer presta-
vljeno in bo izvedeno 26. 
februarja.

Bodo Selca izgubila pošto?
Krajevna skupnost Selca in na zadnji seji tudi občinski svetniki v Železnikih so zavrnili predlog 
kranjske poslovne enote Pošte Slovenije, da bi se pošta v Selcih iz stalne preoblikovala v pogodbeno.

Pošta v Selcih / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Vremenska kata-
strofa, ki je prvi teden febru-
arja zajela del Slovenije, za 
kraje v občini Železniki ni 
bila tako usodna kot drugje. 
Največ škode je napravila v 
gozdovih, manj na javni in-
frastrukturi.
Župan Anton Luznar je po-
vedal: »Na ceste se je podira-
lo drevje, ki so ga gasilci, 
krajevne skupnosti, občani, 
ki vzdržujejo ceste, pomaga-
li odstranjevati. Za daljši čas 
so bili brez elektrike v Topo-
ljah, krajši čas v Golici, pa 

tudi v delu Davče, telefoni 
niso delali na območju Dav-
če in Sorice, kjer dobijo si-
gnal s Črnega vrha. Obča-
sno smo v občini zapirali 
ceste, da so lahko odstranje-
vali podrto drevje. Za en dan 
je bila zaprta državna cesta v 
Sorico, zaradi plazu tudi v 
Golico, zaprta je bila cesta 
Podrošt–Petrovo Brdo. V 
naši občini se nismo odloči-
li, da bi zaprli šole, in pouk 
je normalno potekal od po-
nedeljka dalje.«
O stanju zaradi vremenske 
ujme in o delovanju inter-
vencijskih ekip je na seji ob-
činskega sveta poročal po-
veljnik Civilne zaščite Kle-
men Šmid. Zahvalil se je 
gasilcem, pripadnikom Ci-
vilne zaščite, delavcem Elek-
tra, krajevnim skupnostim, 
domačinom in vsem, ki so 
sodelovali pri odpravljanju 
posledic žledoloma.

Odstranjevali  
posledice žledoloma

Gasilci v Dražgošah pri odstranjevanju podrtega drevja s 
cest / Foto: Andrej Tarfila

Pošta Selca pokriva še vasi Dolenjo vas, Golico, 
Lajše, Topolje, Zabrekve in del vasi iz občine 
Škofja Loka (Pozirno, Bukovščica, del Ševelj, 
Strmica, Luša, Sv. Tomaž, Lenart, Rovte, 
Praprotno).

Železniki – Na hodniku Občine Železniki trenutno svoje ris-
be razstavlja Simon Razpotnik iz Dolenje vasi. Pri risanju 
največkrat uporablja moder ali črn kemični svinčnik, včasih 
navadni svinčnik ali flomaster, ustvarja pa tudi v računalni-
ških programih za risanje. Najraje riše grško-rimsko arhitek-
turo, gradove in moderne zgradbe. Nagiba se k detajlom, v 
katerih so skrita njegova likovna sporočila. 

Čar je v detajlih

Z detajli izrisan urbani motiv

Železniki – Največji plaz v občini Železniki je v Dražgošah, 
na katerega želijo ponovno opozoriti pristojne v Ljubljani, 
saj se velika gmota lahko začne premikati, zapre vodo in 
ogrozi nekaj hiš na Rudnem. V občini bi sicer želeli sanirati 
vsaj dva najnevarnejša plazova. V zvezi s plazom, na katere-
ga opozarjata zakonca Torkar iz Smoleve, pa je župan An-
ton Luznar povedal, da čakajo, da bo narejen še drugi pro-
jekt sanacije. »Ko bodo vremenske razmere ugodnejše, bi 
naredili izkope okoli hiše, vkopali pilote in zvezali temelje, 
da bi jih utrdili. Dogovorili se bomo še, kaj bo z nekaj me-
trov globokim drenažnim kanalom nad hišo,« pravi župan. 
Upa, da bo država v razmerah, ko je v velikem delu Sloveni-
je ogromna škoda po žledu in poplavah, našla še kaj denar-
ja tudi za sanacijo plazov.

Sanirati vsaj dva plazova
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V Selški dolini smo še ve-
dno pod močnim vtisom 
dveh medalj, srebrne in bro-
naste, ki ju je z olimpijskih 
iger v Sočiju prinesel naš 
občan, mladi smučarski ska-
kalec Peter Prevc iz Dolenje 
vasi. Prevc je tudi v ekipnem 
tekmovanju dosegel odličen 
rezultat. Slovenci smo pono-
sni na vse osvojene medalje, 
po številu osvojenih odličij 
na število prebivalcev smo 
se namreč uvrstili med naj-
boljše na olimpijskih igrah 
sodelujoče države. V občini 
Železniki, v Selški dolini, pa 
smo še posebej ponosni na 
našega domačega asa.
V dneh olimpijskih iger smo 
mrzlično navijali zanj, bodisi 
doma pred televizijskimi 
sprejemniki, bodisi v priredi-
tvenem šotoru v domači Do-
lenji vasi ali pa drugod po 
gostiščih, kjer smo lahko 
spremljali prenose na platnu 
ali televiziji. Tudi Dolenjo vas 
so vaščani za čas iger po zgle-
du Črne na Koroškem, ki je 
zaradi zlate olimpijke Tine 
Maze postala Zlata na Koro-
škem, prekrstili v Olimpijsko 
vas. Tam je bilo dvakrat še 
posebej množično in živah-
no, ko so gledalci na velikem 
platnu spremljali skoke olim-
pijcev in ko je po osvojenem 
drugem in tretjem mestu nji-
hovega sovaščana Petra Prev-
ca med občinstvom završalo 
od navdušenja. Še večja evfo-
rija pa se je razvila ob vrnitvi 
srebrnega in bronastega Pe-

tra, ki sta mu športno dru-
štvo in krajevna skupnost v 
Dolenji vasi pripravila veliča-
sten sprejem. Nanj so pova-
bili tudi druge športnike, ki 
so kadar koli sodelovali na 
olimpijskih igrah. Najuspe-
šnejša doslej je Mateja Pintar 
iz Praprotna, ki je na parao-
limpijskih igrah v nami-
znem tenisu doslej osvojila 
že dve medalji, zlato in bro-
nasto. Prireditve so se udele-
žili tudi Roman Kejžar, ki je 
tekmoval v maratonu ter Mi-
lena Kordež in Maks Jelenc, 
ki sta tekmovala v teku na 
smučeh. Petrove medalje pa 
so prve olimpijske medalje v 
naši občini. Vemo, koliko 
dela, truda in odrekanja je 
vloženega, preden se pokaže-
jo rezultati. Za obe medalji 
Petru iskreno čestitamo in 
mu želimo uspešne skoke 
tudi v prihodnosti.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Prvi olimpijski medalji

Anton Luznar
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Železniki – Tako je o ilustra-
cijah Nine Drol iz Železnikov 
zapisal akademski slikar, ilu-
strator in avtor animiranih 
filmov Milan Erič. In kar stri-
njali bi se z njim tisti, ki po-
znajo njene knjižne ilustraci-
je in druge likovne in obliko-
valske izdelke. Sicer se obli-
kovalka, zadnjih osem let sa-
mostojna kulturna delavka, 
preživlja z vsem mogočim, 
med drugim piše za škofjelo-
ški mesečnik in ureja glasilo 
domače občine Ratitovška ob-
zorja. Pravi, da je likovno 
ustvarjanje pretežno samotno 
delo, ona pa ima rada ljudi in 
pri pripravi glasil se z njimi 
veliko druži. K pogovoru smo 
jo povabili zlasti zaradi njene-
ga likovnega delovanja. Pred 
kratkim nam je namreč po-
zornost zbudila čestitka, kakr-
šne občine pošiljajo staršem 
ob rojstvu novorojenčkov, na 
njem pa prijazen, znan motiv 
Nine Drol.
»Sprva sem delala kot grafič-
na oblikovalka, potem so me 
v Knjižnici Ivana Tavčarja v 
Škofji Loki (takrat je bila rav-
nateljica Marija Lebar) pova-
bili, če bi ilustrirala in obliko-
vala zbirko Neže Maurer Pi-
šem, berem ABC. To je bila 
moja prva knjiga, od tedaj se 

je nabralo še šestnajst prete-
žno otroških knjig in učbeni-
kov, še ena je v pripravi. Z 
založb je sicer vse manj naro-
čil, nekatere poizkušajo pro-
dreti na trg tudi z elektronski-
mi knjigami in pri eni (založ-
be Obzorja) sem sodelovala 
tudi jaz,« pove Nina Drol. Loti 
se različnih oblikovalskih del: 
celostnih grafičnih podob, 
motivov za darilne vrečke, le-
tnih poročil, ilustracij na pla-
tnu za poroke (znani so njeni 
ptički, ki jih razstavlja tudi po 
galerijah). "Sodelujem tudi s 
pevko Alenko Kolman, ki je 

lani izdala knjigo Božičkovi 
palčki (zamislila sem si like – 
palčke in knjižico ilustrirala), 
ki sovpada s predstavo, ki jo je 
pripravila Alenka. Sledi še na-
daljevanje, kaj vse palčki poč-
nejo med letom. Aha, pa po-
barvanko sem naredila na to 
temo – skratka, sodelujeva," 
dodaja Nina. 
In kaj počne trenutno? Ko 
sva se minuli teden srečali, je 
bila z odgovorom malce 
skrivnostna. Risala je namreč 
portret zmagovitega olimpij-
ca Petra Prevca, pa tega še ni 
želela razkriti, saj bi moral 

ostati presenečenje do spreje-
ma ob njegovi vrnitvi. Ukvar-
ja pa se tudi z avtorsko knji-
go, ob kateri bi nemara lahko 
znova ponovili uvodni stavek 
Milana Eriča. »To bo knjiga 
Deklica s Češnjice, ki bo na 
humoren način predstavila 
moje otroštvo in druženje z 
vrstniki ob igrah, kakršne 
smo se tedaj igrali. Igre bom 
tudi opisno predstavila, saj bi 
bilo škoda, da bi jih pozabili. 
Knjigo snujem že precej 
časa, nastaja pa na sinovo po-
budo, ki ga je v mlajših letih 
zanimalo, kakšno je bilo 
moje otroštvo in kako smo se 
včasih igrali,« razkrije Nina 
še eno skrivnost, ki bo njo in 
bralce vrnila v čarobna otro-
ška leta. Kdaj bo knjiga izšla, 
pa je zelo odvisno od spon-
zorjev. Umetnost je sicer ne-
kaj plemenitega, če moraš z 
njo preživeti, pa moraš biti 
zelo delaven, potrpežljiv, di-
scipliniran, pa tudi prodoren, 
saj se v vse težjih časih ljudje 
tem stvarem najprej odreče-
jo. »Vendar če to rad delaš, 
odtehta vse drugo,« meni 
Nina, ki ji je neprestano 
ustvarjanje postal življenjski 
slog. Bosta šla otroka po nje-
nih stopinjah? Morda hčerka 
Maja, ki kaže likovno nadar-
jenost, medtem ko se je sin 
Patrik našel v glasbi. 

Nazaj v otroška leta
Knjižne ilustracije Nine Drol nas, odrasle, odpeljejo naravnost nazaj v otroška leta, ko je bil svet še 
preprost, prijazen kot rumeno sonce, topel kot sveže zapečeni kruh in skrivnosten kot zvezdnata noč.

Nina Drol pri risanju portreta Petra Prevca / Foto: Andrej Tarfila

Vilma Stanovnik

Zaradi oddaljenosti in precej 
velikega stroška nastanitve so 
imeli naši športniki na olim-
pijskih igrah bolj skromno 
število navijačev, tako da so 
največ navijali drug za druge-
ga. So pa zato imeli številne 
podpornike ob radijskih in 

televizijskih sprejemnikih, 
prenose skakalnih tekem pa 
so si navijači naših smučarjev 
skakalcev, posebno domačina 
Petra Prevca, ogledali kar v 
Dolenji vasi pod šotorom. V 
kraju, ki so ga začasno poi-
menovali kar Olimpijska vas, 
so se skupaj veselili kar dveh 
odličij svojega junaka.

Vsa Selška dolina  
slavila s Petrom

Matic Prevc iz Selc: »Tako jaz kot vsi zbrani v tem šotoru 
in vsi v naši dolini smo ponosni na Petra, ki je res odličen 
športnik. Vsa čast mu, res je nekaj posebnega in vesel 
sem, da ga poznam. Čeprav se enako piševa, nisva v 
bližnjem sorodu, vendar vseskozi navijam zanj tako jaz kot 
vsi v naši družini. Seveda radi spremljamo tudi druge 
športe in se veselimo vseh dobrih rezultatov naših 
športnikov, toda Peter je res nekaj posebnega.« 

Vid Megušar iz Dolenje vasi: »Sem bratranec Petra Prevca 
in redno spremljam vse skakalne tekme tako sedaj na 
olimpijskih igrah kot druge. Zelo sem ponosen na Petra, 
mislim, da res upravičeno. Tokrat sorodniki in navijači 
sicer nismo potovali na olimpijske igre v Soči, smo pa bili 
lani s Petrom na svetovnem prvenstvu, kjer smo se prav 
tako veselili kar dveh kolajn. Prav tako hodimo tudi na 
tekme v Planico in navijamo.« / Foto: Gorazd Kavčič

Tina Korošak iz Železnikov: »Zelo rada spremljam 
olimpijske igre. Všeč mi je, ker na njih sodelujejo športniki 
iz vseh koncev sveta, ker jih spremljajo povsod po svetu in 
združujejo ljudi. To je edina stvar, ko skupaj stopi ves svet. 
Če bi bilo takšno sodelovanje še na drugih področjih, bi 
bilo na svetu več lepega in ne toliko slabega. Ponosna sem 
na vse naše športnike, še posebno na Petra, saj Slovenija 
našo dolino in Železnike pozna predvsem zaradi poplav, 
sedaj pa upam, da nas bodo poznali še po Petrovih 
uspehih. Mi smo nanj zelo ponosni.« / Foto: Gorazd Kavčič
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Na prireditvenem odru v Do-
lenji vasi so se predstavili 
nekdanji olimpijci Selške do-
line: smučarska tekača Maks 
Jelenc, Milena Kordež, mara-
tonec Roman Kejžar in para-
olimpijka Mateja Pintar. Čla-
ni domačega Športnega dru-
štva Dolenja vas ter prijatelji 
in sorodniki so Petru pripra-
vili lep program s petjem in 
obujanjem spominov, olim-
pijski šampion pa se je za-
hvalil za vso pozornost in 
pokazal olimpijski odličji. 

»Vesel sem, da ste prišli v ta-
kem številu. Rad bi se zahvalil 
vsem, prav tako pa sem za 
podporo hvaležen vsem v naši 
družini,« je povedal Peter in 
dodal, da se je v tej sezoni ka-
zanja mišic že malce naveličal 
in si bo v bodoče spomnil ka-
kšno novo gesto. Zadnje te-
dne o tem sicer ni imel časa 
razmišljati, a zagotovo bo na 
naslednjem slavju v Dolenji 
oziroma Olimpijski vasi, kot 
so kraj poimenovali v teh 
dneh, že imel kakšno domisli-
co. Kdaj bo v Dolenji vasi novo 
slavje, sicer nihče ni hotel na-

povedovati, na svojega nečaka 
pa je še kako ponosen posla-
nec Mihael Prevc, ki je skupaj 
z drugimi sorodniki Petrov 
zvest navijač. »Sorodniki smo 
na Petrove uspehe sicer pono-
sni, ko smo z njim skupaj, pa 
o tem ne govorimo veliko, saj 
je Peter tak, kot je bil, in nase 
ne gleda kot šampiona. Ko 
pride domov najprej popestu-
je sestrici, nato pa zleze na 
peč,« pravi Mihael Prevc, ki je 
tudi v parlamentu zadnje dni 
dobival veliko čestitk svojih 
kolegov poslancev. »Vem, da 
pri Petrovih uspehih nimam 

zaslug, vseeno pa sem bil če-
stitk še kako vesel,« je še pove-
dal Mihael Prevc. 
V imenu sorodnikov je Petru 
čestitala teta Ana Prevc Megu-
šar. »Ni ga vetra, ki bi zmotil 
naš ga Petra,« je povedala teta 
Ana, ki je predstavila navija-
ško geslo sorodnikov ter doda-
la, da se je navijaški klub bra-
trancev in sestričen v zadnjem 
letu povečal za enega člana in 
jih je skupaj osemindvajset. 
»Kot vidiš, naše navijaško ge-
slo res drži, saj ti tudi ruski 
veter ni mogel do živega,« je 
Petra nasmejala teta Ana.

S Petrom proslavili medalji
�1. stran

Na prireditvenem odru v domači Olimpijski vasi je Peter 
prejemal številne čestitke: od predstavnikov domačega 
športnega društva, krajevne skupnosti in sorodnikov, 
čestital pa mu je tudi župan občine Železniki Anton Luznar.  

Med več sto navijači, ki so se zbrali nam prireditvenem 
prostoru v Dolenji vasi, so bili tako najmlajši kot najstarejši 
od blizu in daleč, vsak po svoje pa so Petru želeli povedati, 
da so ponosni nanj in njegove uspehe. 
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Občina Žiri
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Danica Zavrl Žlebir

Žiri – "Gasilci so aktivnosti 
ob ledeni ujmi začeli že 1. 
februarja, in sicer najprej 
društva samostojno, v nede-
ljo, 2. februarja, popoldne 
pa so se razmere tako po-
slabšale, da je bilo treba za-
četi delati usklajeno, in tako 
sem začel štabno voditi vse 
nadaljnje akcije. Tako je po-
tekalo vse do petka, ko so 
intervencije spet prevzele 
posamezne enote," je o delu 
gasilcev ob nedavni naravni 
nesreči povedal poveljnik 
občinskega gasilskega po-
veljstva Anton Beovič. 
Pri odpravljanju posledic 
naravne nesreče, ki je še 
najmanj prizadela samo 
mesto Žiri, tem bolj pa oko-

liške vasi (zlasti na jugu in 
vzhodu), je sodelovalo okoli 
550 gasilcev iz štirih dru-
štev, ki delujejo na območju 
občine, v številnih interven-
cijah se je nabralo prek dva 
tisoč prostovoljnih delovnih 
ur. "Tako smo gasilci čistili 
ceste, z njih odstranjevali 
podrto drevje, sodelovali pri 
evakuacijah ljudi, vlačili av-
tomobile iz snega, urejali 
zapore cest, pomagali vleči 
električne kable, oddalje-
nim gospodinjstvom vozili 
gorivo za agregate, razvažali 
smo celo zdravila. Do neka-
terih hiš smo se prebijali 
tudi dva dni. Pomagali smo, 
kjer smo mogli," Beovič na-
števa dejavnosti, s katerimi 
so se v tednu najhujših raz-
mer ukvarjali gasilci v sode-

lovanju s cestnimi delavci, 
policijo, delavci elektro pod-
jetij in drugimi. Aktiviran je 
bil tudi štab Civilne zaščite, 
ki ga vodi Damjan Govekar. 
"Sodelovali smo tudi z gasil-
sko zvezo iz sosednje obči-
ne Logatec, ki je najbolj po-
trebovala pomoč na relaciji 
Rovte–Žiri, pomagali pa so 
tudi občini Gorenja vas - 
Poljane. Naše ekipe so spre-
mljale tudi gasilce iz Salz-
burga, ki so z agregati po-
magali občinama Gorenja 
vas - Poljane in Idrija. Mi pa 
smo našim prebivalcem po-
magali z agregati, s kateri-
mi razpolagamo gasilci, s 
tistimi, ki smo jih dobili od 
firm ali od občanov, ki jih 
niso potrebovali, nekatere 
pa je priskrbel tudi župan," 

nadaljuje sogovornik in po-
hvali župana in usklajeno 
delovanje vseh, ki so se 
vključili v pomoč v naravni 
nesreči. 
Intervencije so izvajali spro-
ti, ko pa so se razmere po-
slabšale in je ukrepanje po-
stalo nevarno tudi za gasil-
ce, saj je okoli njih ves čas 
pokalo, so se omejili na naj-
nujnejše naloge. Morda je 
bil zato kdo pomoči deležen 
kasneje, a so se trudili, da so 
prišli do vseh potrebnih po-
moči. Ljudje so bili razume-
vajoči in so s hvaležnostjo 
sprejemali pomoč, poveljnik 
žirovskih gasilcev pa se ob 
tej priložnosti zahvaljuje 
operativcem in operativ-
kam, ki so se izkazali v času 
naravne nesreče. 

Pomagali so  
v naravni nesreči
Ob nedavni ledeni ujmi so imeli veliko dela tudi v občini Žiri – predvsem gasilci, ki so bili ves prvi 
teden v februarju na terenu in pomagali blažiti najhujše posledice.

Danica Zavrl Žlebir

Žiri – V projektu Moj eko vrt 
so januarja na Škofjeloškem 
potekala srečanja vrtičkarjev 
in pridelovalcev na temo pri-
delave semen na domačem 

vrtu ter vzgoje kalčkov. Sre-
čanja vrtičkarjev in pridelo-
valcev so potekala v vseh 
štirih občinah na Škofjelo-
škem, sporoča Samra Šeće-
rović iz LAS loškega pogor-
ja. V Žireh so se zbrali v 
DPD Svoboda Žiri. 
Pridelava kakovostnega se-
mena velja za nadgradnjo 
vrtnarjenja. V Sloveniji se 
sami preskrbimo z manj kot 
desetimi odstotki semena, 
zato je zelo pomembno, da 
se učimo veščin semenitve, 
ki so se nekdaj na vasi pre-
našale iz roda v rod. Vseh ni 
mogoče pridelati na doma-
čem vrtu, lahko pa se pove-
žete z drugimi vrtičkarji in si 

doma pridelana (ekološka) 
semena izmenjate. O pride-
lavi semen je na srečanjih 
spregovorila Marija Kalan iz 
Kmetijsko gozdarske zadru-
ge Slovenije, zavoda Kranj. 
Mariana Primožič pa je 

predstavila Semenarno Lju-
bljana, ki deluje od leta 1906 
in v okviru blagovne znamke 
Bio Valentin ponuja 22 sort 
ekoloških semen vrtnin in 
cvetlic ter 16 sort semen 
kalčkov. Posebno pozornost 

so na srečanju namenili 
vzgoji kalčkov, ki je enostav-
na in za manjše količine, ki 
jih uporabljamo doma, tako 
da ne potrebujemo posebne 
opreme. Kalčki so izjemno 
hranilni in vsebujejo poseb-
ne zdravilne snovi. Pri izbiri 
semen naj bodo gojitelji po-
zorni na to, da niso obdelana 
s kemikalijami. Najbolje je 
uporabiti ekološka semena, 
namenjena kaljenju, ki jih 
dobite v semenarnah, vrtnih 
centrih ali trgovinah z zdra-
vo prehrano. 

Pridelava semen  
na domačem vrtu 

V Žireh so slušatelji z zanimanjem prisluhnili predavanju o semenih in kalčkih. 

Danica Zavrl Žlebir

Žiri – V petek, 28. februarja, 
bodo ob 19. uri v galeriji 
Svobode v Žireh odprli raz-
stavo o Vlastu Kopaču kot 
planincu. 
Lani je od rojstva žirovskega 
rojaka, arhitekta Vlasta Kopa-
ča minilo sto let. Bil je sin sli-

karja Franja Kopača, Plečni-
kov učenec, med drugo sve-
tovno vojno je preživel kon-
centracijsko taborišče Dachau, 
po vojni dachauske procese. 
Bil je tudi planinec, alpinist, 
varuh narave. Slovenski pla-
ninski muzej v Mojstrani je 
lani z razstavo Planinska stole-
tnika počastil dvoje planincev, 

poleg Kopača tudi Tineta Orla, 
sedaj pa Kopačev del te razsta-
ve prihaja v Žiri.
Razstavo bo postavila in od-
prla kustosinja planinskega 
muzeja Elizabeta Gradnik, o 
Vlastu Kopaču bo spregovo-
ril umetnostni zgodovinar 
in alpinist France Zupan, 
nekaj planinskih pesmi bo 

zapel Moški pevski zbor Al-
pina pod vodstvom Andreja 
Žaklja, navzoča pa bo tudi 
hči Mojca Kopač, ki je za 
razstavo posodila večino ek-
sponatov in sedaj skrbi za 
Kopačevo hišo v Žireh. Raz-
stava bo odprta do 9. marca, 
ob sobotah in nedeljah, od 
9. do 12. in od 15. do 18. ure.

Razstava o planincu Vlastu Kopaču

Nedavna vremenska ujma z 
žledom je območje naše ob-
čine prizadela sicer manj 
kot nekatere druge kraje po 
Sloveniji, a posamezni kme-
tje in lastniki gozdov so utr-
peli veliko škodo. Ob tem 
upamo, da jo bo država čim 
prej popisala in oškodova-
nim namenila primerno po-
vračilo.
Težke vremenske razmere 
so preizkusile našo pripra-
vljenost za takšne pojave pa 
tudi našo solidarnost in hu-
manost. V ledeni ujmi v pr-
vem tednu februarja sem bil 
ves čas v stiku s Civilno za-
ščito, gasilci in tudi domači-
ni, ki so pomagali blažiti po-
sledice. S svojo pripravljeno-
stjo na pomoč so se znova 
izkazali naši gasilci, ki so ob 
dobro koordinirani akciji ob-
činskega gasilskega povelj-
stva in vseh štirih društev 
pomagali in učinkovito izva-
jali potrebne intervencije ter 
pomagali, za kar se jim iskre-
no zahvaljujem. Hvala tudi 
poveljniku Civilne zaščite, 
vsem oskrbovalcem zimske 
službe na občinskih cestah, 
cestnim podjetjem na regio-
nalnih cestah, delavcem 
Elektra Ljubljana, skratka 
vsem, ki so v težkih razme-
rah po svojih najboljših mo-
čeh zagotavljali čim boljše 
razmere za življenje vseh 
nas. Izkazala se je tudi polici-
ja, ne smem pa pozabiti tudi 
številnih občanov, ki so sami 
poprijeli za delo, odstranje-
vali podrto drevje, sebi in 
drugim z agregati zagotavlja-
li najnujnejšo elektriko in 
nesebično pomagali bli-
žnjim. Svojo pomoč je ponu-
dil tudi kolega župan občine 
Trbovlje Vili Treven: iz ru-
dnika Trbovlje - Hrastnik je 

priskrbel tri agregate in nam 
jih tudi dostavil v Žiri. V tež-
kih razmerah se izkažeta hu-
manost in solidarnost med 
ljudmi in človek je resnično 
vesel, da sta ti dve vrednoti še 
vedno živi.
Najhujše posledice vremen-
ske ujme so odpravljene, 
razmere se spet normalizi-
rajo, a sanacija bo zagotovo 
potekala še lep čas, saj je zla-
sti v gozdovih narejena veli-
ka škoda. Na lokalnih cestah 
v naši občini smo imeli še 
srečo, škode ni veliko, bo pa 
zagotovo velik strošek zim-
skega čiščenja in vzdrževa-
nja cest. V kratkem bom 
sklical sestanek udeleženih 
v akciji (občina, civilna za-
ščita, gasilci, elektro podje-
tje), da skupaj ponovno celo-
vito ocenimo delovanje, poi-
ščemo pomanjkljivosti in 
ugotovimo, kako v priho-
dnje v podobnih primerih 
delovati še bolje. Ob koncu 
naj se še enkrat zahvalim 
vsem, ki so sodelovali pri iz-
vajanju intervencij in blaže-
nju posledic ledene ujme, 
vsem pa je zagotovo skupna 
želja, da se kaj podobnega 
ne bi več ponovilo.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Solidarnost še živi

Janez Žakelj

Žiri – Velik uspeh je na olimpijskih igrah v Sočiju doživela 
tudi Alpina iz Žirov, ki za tekmovalce izdeluje tekaške čevlje. 
Te uporablja skoraj tretjina vseh tekmovalcev v teku na smu-
čeh in v biatlonu, tudi Vesna Fabjan in Teja Gregorin. Skupaj 
pa so v Alpininih čevljih doslej osvojili že ducat medalj, tudi 
zlato. V  Žireh so na to zelo ponosni. Na olimpijskih igrah v 
Sočiju sta bila tudi dva serviserja iz Žirov, domačinka pa je 
tudi fizioterapevtka Tine Maze Nežka Poljanšek.

Žiri na olimpijskih igrah v Sočiju

Danica Zavrl Žlebir

Žiri – V Žireh letos slavijo 
dva visoka jubileja: 120 let 
rojstva slovenskega skladate-
lja, orglarja in pedagoga An-
tona Jobsta, sto let pa so stare 
orgle v župnijski cerkvi sv. 
Martina mojstra Ivana Mi-
lavca, ki jih je naredil tudi za 
ljubljansko stolnico. Pred še-
stimi leti jih je obnovil moj-
ster Marjan Bukovšek, nam 
je povedal dolgoletni orga-
nist in cerkveni zborovodja 
Tone Čadež, tudi sam Job-
stov učenec.
"Jubileja nameravamo pra-
znovati z več prireditvami, 
posvečenimi Jobstu in or-

glam," je dejal Čadež.  "Zače-
le naj bi se spomladi, a še 
nimamo natančno dogovor-
jenih, zbrane so šele ideje. 
Želimo pripraviti pogovorni 
večer o Jobstu, ki je bil orga-
nist 70 let, pa večer o žiro-
vskih orglah, koncert, dneve 
odprtih vrat, ko si bo mogoče 
ogledati orgle. S Klemenom 
Karlinom iz škofjeloške glas-
bene šole pa potekajo pogo-
vori o izvedbi tekmovanja 
slovenskih organistov in 
mednarodnega tekmovanja. 
Upam, da bomo lahko zami-
sli uresničili, spomladi pa 
bomo o letošnjih prireditvah 
ob obeh jubilejih že lahko 
povedali kaj več."

Jubilej Jobsta in orgel
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Igor Kavčič

Sredi februarja ste praznič-
no leto začeli s slavnostnim 
občnim zborom sedanjih in 
nekdanjih pevcev Alpine. 
Ne dvomim, da se je tudi za-
pelo … 
»Ko se pevci družimo, vedno 
zapojemo, čeprav ne gre za 
klasičen koncert. Že v uvodu 
smo zapeli eno naših prilju-
bljenih pesmi Pobi se skup 
zbirajo. Petdesetletnico zbora 
bomo sicer s koncerti, nasto-
pi in drugimi kulturnimi do-
godki praznovali skozi celo 
leto, tokrat pa smo pripravili 
srečanje sedanjih in nekda-
njih pevcev ter vseh, ki so v 
pol stoletja kakorkoli prispe-
vali k delovanju zbora. Pevci 
so ob jubileju prejeli Galluso-
ve značke in priznanja, hkrati 
pa smo uredili tudi nekaj 
»nepevskih« stvari, uskladili 
statut društva z novo zakono-
dajo, potrdili program dela za 
nazaj in sprejeli načrt za to 
leto, predvsem pa smo se za-
hvalili drugim kulturnim 
društvom, občini, Alpini, pri-
jateljem za sodelovanje in 
podporo, osnovni šoli, ki 
nam daje prostore za vaje  
Imenovali smo častne člane, 
ki so pred pol stoletja ustana-
vljali zbor oziroma so se mu 
pridružili v prvih letih delova-
nja. Eden od njih je tudi moj 
oče Anton Žakelj, ki je zbra-
nim predstavil kratek oris 
zgodovine zbora. Od ustano-
vitve na svete Tri kralje leta 
1964 se je v njem zvrstilo 
prek sedemdeset pevcev. Sle-
dilo je družabno srečanje, 
kjer se enako kot pri petju 
vselej pokažejo naša homo-
genost, vitalnost in prijatelj-
stvo med pevci.«

Pol stoletja zbora boste pra-
znovali skozi celo leto. Kaj 
še načrtujete?
»Začeli smo pred novim le-
tom s tradicionalnim deve-
tim novoletno božičnim 
koncertom v rovih utrdb Ru-
pnikove linije na Žirovskem 
vrhu, ki smo ga ubrali z ve-
selimi pesmimi in s tem na-
znanili jubilejno leto. Nada-
ljevali bomo s koncertom 3. 
maja, ko bomo v okviru kle-
kljarskih dnevov nastopili 
skupaj z zborom iz franco-
skega mesta Frayming-Mer-
lebach. Konec avgusta bo na 
vrsti promenadni koncert na 
prostem, sodelovali pa bomo 
z dramsko skupino DPD 
Svoboda, sredi septembra 
pa je na nas vrsta za organi-
zacijo srečanja pevskih zbo-
rov iz mest z usnjarsko tra-
dicijo. Za osrednji koncert 
23. oktobra pripravljamo 
bogat pevski program, saj 
bomo peli tako ljudske pe-
smi kot zahtevne zborovske 
skladbe, na koncu pa še ne-
kaj zabavnih. Praznično leto 
se bo zaključilo tam, kjer se 

je začelo: z desetim koncer-
tom na Žirovskem vrhu.«
 
Ko je zbor nastal, se še niste 
rodili, a vendarle, Alpina po-
lovico svojega obstoja, torej 
petindvajset let, poje pod va-
šim vodstvom … 
»Petdeset let za sestav, kot je 
naš, ni malo. Zbor je preživel 
boljše in slabše čase, menjali 
so se pevci in zborovodje, a se 
njegovo delovanje nikoli ni 
prekinilo. Prvo leto ga je vodil 
Janez Oblak, enajst let Anton 
Jobst, nekaj manj za njim 
Slobodan Poljanšek, potem 
štiri leta Anton Čadež, od leta 
1989 pa ga vodim jaz. Seveda 
imajo večjo težo leta, ki jih je 
prehodil zbor, saj je nekako 
vselej predstavljal Žiri kot 
take, drži pa tudi, da se je z 
vsakim novim zborovodjem 
spreminjal način dela in sam 
pevski repertoar. Vsak je v 
zboru pustil svoj pečat. Član-
stvo je nekoliko upadlo ob 
tridesetletnici, ko se je sestav 
nekoliko pomladil, v njem pa 
je vselej pelo od osemnajst do 
petindvajset pevcev. Zbor je 
generacijsko pester, saj pri-
hajajo tudi novi pevci. Pomla-

ditev je vedno dobrodošla in 
je tudi moja naloga učitelja 
glasbe v osnovni šoli, kjer v 
dveh zborih poje okrog devet-
deset otrok.«

Ste kdaj razmišljali, da bi v 
zbor povabili ženske in po-
skusili tudi z mešano se-
stavo?
»Pred leti smo že pripravili 
nekaj pesmi v mešani sesta-
vi, a predvsem za nekaj na-
stopov. Glede na kvaliteto 
mladinskih zborov v šoli bi 
bilo smiselno razmišljati 
tudi o kakšnem ženskem 
zboru. Na Žirovskem je kar 
nekaj dobrih pevk, bodisi 
mlajših bodisi srednjih let. 
Če bo kakšna iniciativa, pra-
vi impulz, verjamem, da bi 
bilo smiselno poskusiti.«
 
Kako vam uspe vzdrževati 
spoštovanje različnosti v 
zboru in predvsem njegovo 
dobro pevsko kondicijo?
»Repertoar sestavljamo tako, 
da je za vsako generacijo ne-
kaj, hkrati pa mora biti zani-
miv tudi za poslušalce. Vsa-
ko leto se naučimo od pet do 
deset novih pesmi, včasih 

kakšne malo lažje, radi pa se 
lotevamo tudi zahtevnejših 
skladb, pri čemer se vselej 
kaj novega naučimo. Letos 
bomo šli še nekoliko v zabav-
ne vode, da bomo pritegnili 
tudi mladino. Redno se ude-
ležujemo območnih zboro-
vskih revij in srečanj, kon-
certe imamo po Sloveniji pa 
tudi na tuje se podamo. Lah-
ko rečem, da pevci uživamo 
tako pri petju kot v druženju, 
saj zbor najbrž nikoli v zgo-
dovini ni deloval tako homo-
geno, kot sedaj.«

Po prvega pol stoletja se sliši 
zelo dobro?
»Tako se tudi imamo. Sicer 
je lani Alpina odstopila od 
pokroviteljstva, še vedno pa 
nas podpirajo njeni delavci, 
saj je v tovarniški prikrojeval-
nici nastala tudi ideja o zbo-
ru. Pri delovanju poskušamo 
biti zelo racionalni in nekako 
gre. Upamo pa seveda na 
boljše čase. Zboru želim, da 
bi še naprej napredoval, tako 
v kvaliteti kot v številu pev-
cev, in da bi se nasploh uspe-
šna pevska kultura na Žiro-
vskem nadaljevala.« 

Pevci smo prava ekipa
Moški pevski zbor Alpina letos praznuje jubilej: 50 let neprekinjenega delovanja. Zbor bo abrahama 
praznoval celo leto s koncerti in drugimi kulturnimi dogodki. »Radi se družimo in smo res prava 
ekipa,« dobro vzdušje v zboru opisuje dolgoletni dirigent Alpine Andrej Žakelj.

Pevci moškega pevskega zbora Alpina tudi, kadar niso na koncertnem odru, radi zapojejo. 
Pobi se skup zbirajo je bila tokrat ravno pravšnja. / Foto: Aleš Jurca

Za svoje dolgoletno delovanje na področju ljubiteljske kulture je iz rok predstavnika 
škofjeloške izpostave JSKD prejel priznanje tudi dolgoletni zborovodja Alpine Andrej Žakelj. 
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Samo Lesjak

Žiri – V dvorani župnišča v 
Žireh so v zanimivem kul-
turnem večeru predstavili 
knjigo ter gledališko-film-
sko predstavo Raubarski ce-
sar. Gre za knjigo o dramati-
zaciji petih novel Ivana Tav-
čarja, ki jo je pred štiridese-
timi leti napisal Igor Torkar. 
Igra je doživela številne po-
novitve, kot gledališka igra v 
naravi pa je bila posneta 
tudi za nacionalno televizijo 
– kot prva igra amaterskega 
gledališča.
Lani pa je bil Raubarski cesar 
izdan v domačem, poljan-
skem narečju z dodanimi 
vsemi originalnimi Tavčarje-
vimi novelami ter z bogato 
spremno besedo o nastanku 
igre ter vzdušju ob predsta-
vah. Ob devetdeseti obletnici 
Tavčarjeve smrti so lani pri-
pravili retrospektivne pred-
stave vseh del, odigranih v 
domačem narečju. Tako je 
nastala tudi nova uprizoritev 
odlomkov Raubarskega ce-
sarja, katere sta tudi tokrat – 

ob predstavitvi knjige – odi-
grala amaterski igralec, reži-
ser in urednik knjige Andrej 
Šubic ter Jaka Šubic, žirovski 
rojak, sicer pravnik, ki je po-
gumno odigral vlogo Tomaž-
ka, ki jo je sicer v filmu odi-
gral njegov pokojni oče Mar-
jan. »Gledalce tako v predsta-
vi kot v filmu očara pojoča 
poljanska govorica in nekaj 
res odlično odigranih vlog na 
čelu z nepozabnim Frenkom 
Trpinom, sedaj pa jih navdu-
šuje predvsem Jaka. Nekate-
ri pa obujajo spomine na 
predstavo izpred štiridesetih 
let, ki je polnila dvorane 
povsod, kjer so jo igrali, tudi 
na odru Šentjakobskega gle-
dališča,« je dejal Andrej Šu-
bic. Poleg gledališke uprizo-
ritve so si obiskovalci, ki so 
napolnili dvorano župnišča, 
nato lahko ogledali tudi sam 
filmski posnetek predstave 
ter tako sklenili pester kul-
turni večer, ki je potekal v 
Tavčarjevem duhu. Nasle-
dnja ponovitev se obeta že 5. 
marca v Modrijanovi knji-
garni v Ljubljani.

Raubarski cesar  
v domačem narečju

Jaka in Andrej Šubic ob predstavitvi Raubarskega cesarja – 
v poljanskem narečju / Foto: Denis Bozovičar

Danica Zavrl Žlebir

Žiri – Obisk muzeja v Žireh 
je bil v letu 2013 trikrat večji 
kot leto poprej. Če so v letu 
2012 zabeležili okoli štiristo 
obiskovalcev, jih je lani pri-
šlo 1100. Kot poudarja župan 
občine Žiri Janez Žakelj, je 
to zasluga Muzejskega dru-
štva Žiri z novo razstavo Žiri 
in Žirovci skozi čas. Veliko 
pa ima pri lanskem večjem 
obisku muzeja, ko se je na 
ogled razstave pripeljalo za 
trideset avtobusov obiskoval-
cev, tudi domače podjetje Al-
pina, ki je avtobusne prevoze 
organiziralo v okviru svoje 
promocijske akcije. 
"Podjetju Alpina se zahvalju-
jemo, da na ta način prispeva 
k promociji našega kraja: po-
leg ogleda tovarne čevljev in 
ugodnega nakupa v diskon-

tni prodajalni se je povečal 
obisk muzeja, več gostov so 
imeli tudi žirovski gostinci," 
je dejal župan Janez Žakelj. 
Že besedna zveza Alpina Žiri 
namreč pripomore k prepo-
znavnosti kraja. V zvezi z 
muzejem pa župan še doda-
ja, da imajo letos namen ure-
diti tudi okolico muzeja in 
usposobiti kletne prostore za 
delavnice. S tem bodo kandi-
dirali na skorajšnjem razpi-
su za evropska sredstva, ki so 
ob koncu finančne perspekti-
ve EU še na voljo za regional-
ni razvoj. Sicer pa se v stavbo 
muzeja po štiridesetih letih 
spet vračajo tudi poroke. Za 
sedaj jih imajo letno tri ali 
štiri in upajo, da se bo v pri-
hodnje še več parov odločilo 
za sklenitev zakonske zveze 
v lepo obnovljenih prostorih 
muzeja.

Obisk muzeja se je 
potrojil
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Vilma Stanovnik

Konec tedna sredi februarja 
je že vrsto let namenjen dru-
ženju mladih smučarjev iz 
vseh koncev sveta in tudi le-
tos se jih je v Škofji Loki 
zbralo več kot dvesto petde-
set iz štiriintridesetih držav. 
Še preden so se pomerili na 
tekmah na Starem vrhu, so 
se Ločanom in obiskoval-
cem predstavili na uvodni 
slovesnosti v mestu in na 
atraktivnem paralelnem sla-
lomu. Na njem so se najbolj 
izkazale ekipe Finske, Nem-
čije, Avstrije in Češke, ki so 
se pomerile za najvišja me-
sta. V malem finalu za tretje 
mesto so zmagali Nemci, v 
velikem finalu pa je Avstrija 
premagala Češko.
Avstrijci so kot najuspešnej-
ša ekipa nato izkazali tudi 
na slalomski in veleslalom-
ski tekmi na Starem vrhu, 
saj so skupaj zbrali kar 163 
točk ter osvojili tudi leseni 
pokal, ki jim ga je izročil 
predsednik organizacijske-
ga odbora Janez Poljanec, 
tudi letos pa ga je izdelal Pe-
ter Jovanovič. 
Na drugo mesto se je s 156 
točkami uvrstila ekipa Nem-

čije, s 150 točkami pa so bili 
tretji Norvežani. Naša naj-
boljša ekipa je bila s 105 toč-
kami na petem mestu. 
Tako so bili organizatorji 
nad tekmovalnim uspehom 
domačih smučarskih upov 

kar malce razočarani, v ute-
ho pa jim je bilo predvsem 
dejstvo, da je bila konkuren-
ca smučarskih upov zares 
močna. 
Na sobotnem veleslalomu je 
od naših upov v konkurenci 

mlajših deklic do 14 let slavi-
la le Ula Podrepšek iz Celja. 
Med mlajšimi dečki je zma-
gal Avstrijec Simon Ober-
hamberger, naš najboljši pa 
je bil na 8. mestu Maks Jan 
Mirnik. Med starejšimi de-
klicami do 16 let je bila na 
progi najhitrejša hrvaška 
tekmovalka Lana Zbašnik, 
naša najboljša pa je bila Lej-
la Habjan (SK Domel Žele-
zniki) na 14. mestu. Med 
starejšimi dečki je slavil Ne-
mec Sion Dematti, naš naj-
boljši pa je bil na 12. mestu 
Tijan Marovt (SK Branik). 
Na nedeljskem slalomu je 
med mlajšimi deklicami 
odlično nastopila zmagoval-
ka Neja Dvornik (SK Dvor-
nik). V konkurenci mlajših 
dečkov je zmagal Norvežan 
Wilhelm Normannseth, naš 
najboljši pa je bil Luka Tor-
kar (SK Medvode) na 6. me-
stu. Med starejšimi deklica-
mi je prvo mesto osvojila 
nemška tekmovalka Julija 
Pronnet, naša najboljša pa 
je bila na 16. mestu Mišel 
Marovt (SK Branik). Med 
starejšimi dečki je slavil Hr-
vat William Vukelić pred na-
šim Tijanom Marovtom (SK 
Branik). 

Še en smučarski 
praznik
Letošnji Pokal Loka, ki so ga v 39. ponovitvi pripravili organizatorji iz SK Alpetour, se je po tradiciji 
začel s petkovim sprevodom tekmovalcev in tekmovalk skozi Mestni trg ter v nedeljo popoldne 
končal s podelitvijo ekipnega pokala na Starem vrh.

Na zahtevnih terenih Starega vrha so se pomerili mladi 
smučarji in smučarke iz kar štiriintridesetih držav, nekateri 
med njimi so tudi bodoči šampioni. / Foto: Gorazd Kavčič

V Sokolskem domu so ob letošnjem 39. pokalu Loka 
pripravili priložnostno razstave z naslovom Utrinki iz 
zgodovine loškega smučanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Prireditev ob druženju mladih smučarjev se je na hribu pod 
Loškim gradom začela z atraktivnim petkovim nočnim 
paralelnim slalomom. / Foto: Gorazd Kavčič

Odprtja tekmovanja se je udeležil tudi minister Roman 
Jakič, ki mu je o loškem smučanju marsikaj povedal 
podpredsednik organizacijskega odbora Jaro Kalan. 

Predsednik SK Alpetour in vodja tekmovanja Janez Dekleva 
je za pripravo tekem in prog dobil številne pohvale vodij 
tujih delegacij mladih smučarjev. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Sredi februarja so v Franciji 
pripravili svetovno prvenstvo 
v lednem plezanju za mlajše 
kategorije, ki se ga je udeležil 
tudi Škofjeločan Janez Svolj-
šak, domov pa je prinesel po-
kal za zmago v težavnosti 
med mladinci do 21 let.

S kakšnimi pričakovanji ste 
šli na letošnje svetovno pr-
venstvo?
»Svetovno prvenstvo v Fran-
ciji je bilo drugo, ki je bilo 
organizirano tudi za mlajše 
kategorije. Prvo je bilo lani v 
Švici, na njem pa sem osvojil 
tretje mesto. Sicer pa sem se 
prve tekme svetovnega poka-
la v lednem plezanju udeležil 
leta 2012 v Južni Koreji. Za-
nimalo me je, kakšno je tek-
movanje, za Južno Korejo pa 
sem se odločil tudi zato, ker 
organizatorji povrnejo veči-
no stroškov, zato se tam ve-
dno zbere veliko tekmoval-
cev. Izkušnja je bila zanimi-
va, uvrstil sem se sicer nekje 
na sredino, vendar sem ugo-
tovil, da me ta šport zanima 
in tudi kako je treba trenirati. 
Tako sem se začel pripravlja-
ti na lansko sezono, ko sem 
se udeležil že več tekem sve-
tovnega pokala v članski kon-
kurenci, že v začetku januar-
ja pa tudi mladinskega sve-
tovnega prvenstva. Želel sem 
se uvrstiti v finale med prvih 
osem, vendar pa nisem ve-
del, kakšna konkurenca me 
čaka. Nato sem osvojil tretje 
mesto in to mi je dalo zagon 
za nove treninge. Letos mi je 
šlo še bolje in sem kot edini 
od vseh tekmovalcem v final-
ni smeri priplezal do vrha.«

Kako je potekalo tekmova-
nje?
»Tekmo so pripravili na veli-
ki konstrukciji, ki je narejena 
prav za ledno plezanje. Del 
konstrukcije je iz lesa, nekaj 
oprimkov, veliko pa je tudi 
ledu, od previsnega do nav-
pičnega. Organizatorji so se 
zelo potrudili, najprej pa 
smo plezali dve smeri v kva-
lifikacijah. Najboljših osem 
nas je prišlo v finale, kjer pa 
smo plezali eno smer. Final-
na smer ni bila zelo težka, je 
pa bil omejen čas, in ko sem 

pripel do vrha, mi je ostalo le 
še dve sekundi časa.«

Kdo so v svetovnem pokalu 
vaši največji tekmeci?
»Najmočnejši tekmovalci v 
članski konkurenci so Rusi, 
pa tudi največ jih je. Poleg 
njih so močni tudi Švicarji, 
Francozi, pa tudi Slovenci.«

Kaj je vas navdušilo prav za 
ledno plezanje?
»V četrtem razredu osnovne 
šole sem začel trenirati špor-
tno plezanje, nato sem do 
leta 2009 tekmoval na držav-
nem prvenstvu. Nato sem se 
vpisal v alpinistično šolo v 
Kranju in se bolj osredotočil 
na alpinizem. Spoznaval 
sem vse zvrsti alpinizma, del 
tega pa je tudi ledno pleza-
nje. Zelo me je pritegnilo, 
zato sem se odločil zanj. Se-
veda plezam tudi v hribih, 
manjšo plezalno steno pa 
imam tudi doma.«

Najbrž je za vrhunske rezul-
tate treba vzdrževati tudi 
kondicijo?
»Poudarek pri pripravah je 
na plezanju, se mi pa zdi po-
membno, da si pri športu 
vsestranski. Ob študiju na 
Fakulteti za šport imam rad 
tudi druge športe, od tenisa 
do hokeja in teka.«

Ob tekmah svetovnega po-
kala, ki se jih že udeležujete, 
je kar nekaj stroškov?
»Večinoma na tekme potu-
jem z avtom, dostikrat me 
spremlja mami, včasih se 
peljem tudi s katerim od so-
dnikov, saj imamo v Slove-
niji tri mednarodne sodnike 
za ledno plezanje. Večino 
stroškov mi pokrivajo starši, 
nekaj reprezentanca in 
kranjsko društvo. Seveda si 
želim svojega sponzorja, 
vendar mi ga še ni uspelo 
najti. Morda bo z novim 
uspehom laže.«

Kaj si v tem športu še želite 
še doseči?
»Moj cilj je postati skupni 
zmagovalec tekem svetovne-
ga pokala v lednem pleza-
nju. Grem mi vse bolje in 
upam, da bom uspel. Nato 
pa se nameravam osredoto-
čiti na hribe.«

Uživa v plezanju 
Škofjeločan Janez Svoljšak je na mladinskem 
svetovnem prvenstvu v lednem plezanju osvojil 
naslov prvaka v težavnostnem plezanju.

Janez Svoljšak uživa v lednem plezanju in dosega tudi 
odlične rezultate. / Foto: osebni arhiv
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Zbirka pripovedk po skoraj 40 letih med nas spet prinaša 
grajske gospodične, lubniške škrate, blegoške velikane  
in troglave zmaje. Naj tudi vaši otroci odrastejo  
ob spoznavanju domače zgodovine. Kamniti most je  
posebnega pomena predvsem za Škofjo Loko in Ločane. 
Redna cena trdo vezane knjige s 323 stranmi je 25 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – "Začasno kuhi-
njo smo si uredili v jedilnici, 
medtem ko je bilo za 
pregrad no steno gradbišče," 
pove vodja kuhinje v centru 
Zvonka Pešec, ki za prehra-
no stanovalcev, zaposlenih 
in nekaterih zunanjih abo-
nentov skrbi skupaj z dva-
najstimi sodelavci. V kuhi-
nji so to pretežno sodelavke, 
ki so tudi med obnovo pri-
pravljale po tisoč obrokov 
dnevno. Kuhinjo so obnovili 
po 35 letih, obnova je po be-
sedah direktorice centra Sil-
ve Košnjek stala 230 tisoč 
evrov in so jo v celoti finan-
cirali sami.
V kuhinji še izvemo, da na 
kosila v domsko jedilnico 
prihaja jest kakih šestdeset 
stanovalcev, drugi jedo na 
svojih oddelkih. Na dan na-
šega obiska je na jedilniku 
ohrovtova enolončnica in 

sirovi štruklji, s čimer po-
strežejo tudi obiskovalka-
ma. Teknilo je, preproste 
domače jedi, kakršnih so 
bili vajeni v svoji mladosti, 
pa najraje jedo tudi stano-
valci doma. "Najraje imam 
ocvrtega piščanca, tekne mi 
polenta, ješprenova eno-

lončnica, tudi repa in zelje," 
pravi stanovalka Anica. "In 
ena od stanovalk me je rav-
no danes nagovorila, naj 
vprašam, kdaj bo na jedilni-
ku šmoren." Kuharice pra-
vijo, da so podobno kot Ani-
ca skromni in nezahtevni 
tudi drugi. 

Koliko živil so porabili za je-
dilnik tistega dne? Zvonka 
Pešec oceni: "40 kilogramov 
ohrovta, 50 kilogramov 
krompirja, 5 kilogramov fi-
žola, 8 kilogramov mesa, za 
sirove štruklje pa 20 kilogra-
mov moke in 30 kilogramov 
skute."

Najraje imajo 
preproste jedi
Ko so lani od septembra do decembra obnavljali kuhinjo v Centru slepih, slabovidnih in starejših v 
Škofji Loki, se ni nikamor selila. V izrednih razmerah so kuhali po tisoč obrokov dnevno.

V Centru slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki so obnovili 35 let staro kuhinjo. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – V Škofji Loki so tokrat na območju Podlubnika 
v okviru nacionalne akcije Bodi previden – PEŠEC pripravili 
terensko akcijo, namenjeno najbolj ranljivim udeležencem v 
prometu. To so otroci, mladostniki in starejši ljudje, ki so jih 
ob tej priložnosti želeli ozavestiti za pravilno ravnanje na 
cesti, zlasti za pravilno prehajanje nevarne državne ceste v 
Podlubniku. Preventivna akcija je bila del sprejetega progra-
ma Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Škofja 
Loka za leto 2014 in je usklajena s policijo in škofjeloškimi 
šolami potekala ob sodelovanju še nekaterih drugih organi-
zacij. Na stojnicah so delili preventivno gradivo in odsevne 
trakove. 

Posveti mi pozornost

Otroci so pozorno prisluhnili preventivnim napotkom. 

Škofja Loka – Rotary klub Škofja Loka vabi na zanimivo pre-
davanje prof. dr. Thomasa Bollerja Začetek in konec Vesolja: 
kako se je začelo in kako se bo končalo. Predavanje bo po-
slušalcem na poljuden način pojasnilo naše današnje razu-
mevanje razvoja vesolja: Se je veliki pok v resnici zgodil? Kaj 
se je zgodilo pred velikim pokom? Kako so nastale zvezde 
in galaksije? Bo širitev vesolja trajala večno? Kaj je skrivno-
stna temna snov in temna energija? Je vesolje res nastalo iz 
Nič? Kako teologi in kozmologi pristopajo v odgovoru na ta 
vprašanja? Predavanje bo v četrtek, 27. februarja, ob 19. uri, 
v Kašči, vstop je prost. Predavanje, namenjeno strokovni in 
laični javnosti, bo v angleškem jeziku. Organizatorji pa še 
dodajajo, da predavanje o usodi vesolja ni primerno za ljudi 
šibkih živcev.

Predavanje o začetku in koncu vesolja

Žiri – Na pustno soboto, 1. marca, Klub žirovskih študentov 
vabi na Pustno šlevarijo. Začenja se ob 21. uri v Partizanu, ko 
bodo maškare rajale ob glasbi Cats are Awesome in Šund Ban-
da. Organizatorji bodo poskrbeli tudi za prevoz na relaciji Po-
ljane–Žiri in Žiri–Poljane. Za mlajše maškare pa bo v soboto 
popoldne ob 15. uri organiziran sprevod pustnih šem po Žireh.

Študentje vabijo na Pustno šlevarijo
Reteče – Do sredine aprila bo potekla gradnja komunalne 
infrastrukture na območju Reteč in Gorenje vasi - Reteč, 
zaradi česar bodo popolne zapore prometa bodo na večih 
javnih cestah. Dostop do objektov bo omogočen in ustre-
zno označen, za morebitne intervencije pa se občani lahko 
obrnejo na vodjo gradbenih del. 

Zapore na območju Reteč in Gorenje vasi
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Binkelj – Občina Škofja Loka obvešča občane, da je zaradi 
gradnje komunalne infrastrukture v naselju Binkelj popolna 
zapora lokalne ceste na relaciji od uvoza iz državne ceste 
"pri Fortunovcu" do objekta Binkelj 15, to je do križišča za 
Staro Loko. Obvoz poteka skozi naselje Trnje. Gradnja pote-
ka po etapah, ki se jim prilagaja tudi cestna zapora, tako da 
je dostop do stanovanjskih objektov kar najmanj oviran. 
Gradbena dela bodo potekala predvidoma še do 2. marca. 

Popolna zapora v naselju Binkelj



14

Zanimivosti, oglasi

Loški glas, torek, 25. februarja 2014

��������	�
�
�	�����	�������������	

D
ia

lo
g-

si
.n

et
 d

.o
.o

., 
Sl

ov
en

sk
a 

ce
st

a 
54

, L
ju

bl
ja

na

��	��a�������������
��������	����	�������u�����

�����
�� ���	������� �� �������� od-
������ 	���� 	��������������–�������
�
�������
�����������
����������
��	�
���	�������������������������	oda�	�
������������� �
�ga�������!�����Ko-

��"��
��
����EU���#�����
�����	����$�V��
�����
�����
��	������������
����	�"����	�������������
����
�������
�%&��������
�������
� �������'���-
����	���(�������� �������)���"�
���������)�$

���	���������
������
����lo�
�%

Projekt ������ Škofja Loka predstavlja najve��i 
	
�
� celotnega projekta Odvajanje in ���
��
 od-
padnih voda v ���
��� Sore, ki zajema vse 4 udele-
�
�
 �����
� in sicer skoraj 70 odstotkov. Skupna 
vrednost tega ����
��
�� projekta na �����
���
m, 
ki zajema zgoraj omenjene �����
 ���� na podla-
gi vseh podpisanih izvajalskih pogodb 19,7 milijona 
evrov. Projekt se financira iz treh virov. ����
��ega 
predstavljajo ���
�� pridobljena sredstva iz Kohe-
zijskega sklada Evropske unije, in sicer v ����� 12,7 
milijona evrov. Pri projektu sodeluje tudi Republika 
Slovenija z 2,2 milijona evrov, preostali del pa finan-
��������	
�
�
�
������
���������������������.   

*�������������"����	����������
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Projekt Ob��na Škofja Loka je gradbeno, tehni�-
no in seveda tudi finan�no eden najzahtevne��h, 
kar pomeni tudi prece�nje breme za ob��nski 
pro���un. Pogodbena vrednost izvajalskih del 
za gradnjo zn�� slabih 13,4 milijonov evrov, 
medtem ko je pogodba za storitve i��
�irja in 
nadzora vredna slabih 245 tiso� evrov. Od tega 
Evropska unija za gradbena dela iz Kohezijske-
ga sklada prispeva 8,65 milijonov evrov, Repu-
blika Slovenija pa v tem projektu sodeluje z 1,5 
milijonom evra. Sofinancerski 	
�
� Evropske 
skupnosti za storitve i��
�irja in nadzora zn�a 
158,1 tiso� evrov, Republika Slovenija je soude-
�
�
�a s 27,9 tiso� evri, preostali del bremeni 
pro���un Ob��ne Škofja Loka. Poleg gradnje 
in i��
�irja ter nadzora so sofinancirani tudi 
up�����eni stroki obve��nja javnosti. S pro-
jektom bodo neposredno in posredno pridobi-
li prebivalci na celotnem obmo��u kofjeloke 
ob��ne, saj bo omogo�en nadaljnji trajnostni 
razvoj obmo��� in od tega bodo imele koristi 
tako sedanje kot prihodnje generacije ob��nk 
in ob��nov.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
�
�i financiranja up�����enih strokov projekta Odvajanje 
in ���enje odpadnih voda v pore��u Sore – Ob��na Škofja Loka. 
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Keramičarstvo  
Peternel s.p.
Boris Peternel
Kosovelova ulica 25, 4226 Žiri

T: 041 593 106
◆ adaptacija kopalnic ◆ polaganje  
keramičnih ploščic ◆ manjša zidarska dela
Hitro, kvalitetno in v dogovorjenem roku

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zadnjo janu-
arsko soboto, ki je že tradici-
onalno rezervirana za smu-
čarje – oldtimerje, je tekmo-
vanje odpadlo, ker nikjer ni 
bilo snega. Rovtarji, gostite-
lji vsakoletnega mednaro-
dnega srečanja, so ga doslej 
še vsako lato znali od nekod 
pričarati, letos pa ga ni bilo 
niti na smučiščih niti nikjer 
drugje. Tako so se odločili, 
da bodo počakali na februar 
in se s starimi lesenimi 
smučkami zapeljali po smu-
čini pod grajskim hribom 
takrat, ko bo Pokal Loka.
In so se, čeprav je bilo vre-
me bolj pomladansko kot 
zimsko in bi lahko namesto 
smučanja lahko kolesarili 

po starem, kar sicer tudi 
počnejo vsako leto maja. 
Progo, na kateri je bil name-
sto snežne beline rjavkast 
sneg, navožen z Mestnega 
trga in drugih loških ulic in 
ki so jo dva dni in dve noči 
pripravljali skupaj s Smu-
čarskim klubom Alpeto-
urom, organizatorjem Poka-
la Loka, je med tekmova-
njem močil dež. Toda ne 
Rovtarji ne starodobni smu-
čarji iz drugih osmih klubov 
(med njimi tudi avstrijske-
ga) se niso dali. Pogumno 
so zaplužili v smučino in 
obiskovalcem pokazali svojo 
starodobno smučarsko teh-
niko in opremo, ki sodi zra-
ven. Resda je bilo na startu 
samo enainštirideset tekmo-
valcev (domači Rovtarji so se 

zaradi obilice dela na in ob 
progi startu odpovedali), a 
dovolj, da se starodobna 
smučarska tradicija v Škofji 
Loki ohrani. Začeli so jo leta 
1998 z ustanovnim sestan-
kom Rovtarjev na Vidmu in 
prvo tekmo na Starem vrhu, 
potem pa so se domislili 
Škofje Loke, kjer njihovo 
atraktivno smučanje in zani-
mivo opremo vidi številnej-
ša publika, je tokratno ob-
činstvo spomnil duhoviti 
povezovalec vsakoletne pri-
reditve Andrej Derlink. Tek-
movanje starodobnikov do-
slej še ni nikoli odpadlo, pa 
če so morali sneg pripeljati s 
Starega vrha, izpod Krvavca 
ali bližnjih trgov in parkirišč 
nakupovalnih centrov. In 
tudi udeležba je bila vedno 

dobra, letos pa so se zlasti 
tekmovalci iz tujine menda 
prestrašili informacij o po-
sledicah ledene ujme v Slo-
veniji, je dejala predsednik 
Rovtarjev Brane Tavčar. Ko-
legi iz avstrijskega kluba 
Zell am See so jim celo po-
nujali agregate, misleč, da 
so tudi na Loškem brez ele-
ktrike. Pa jih niso potrebo-
vali, smučarji iz Zell am Se-
eja pa so vendarle poslali 
svoje zastopstvo na škofjelo-
ško tekmovanje.
Kot vselej sta sprevod staro-
dobnih smučarjev skozi me-
sto spremljala Mestni pihal-
ni orkester Škofja Loka in 
Folklorna skupina Škofja 
Loka, brez ansambla Suha 
špaga, nujnega priveska Rov-
tarjev, pa tudi tokrat ni šlo.

Starodobniki 
spet zaplužili  
v smučino
Pa je naposled vendarle uspelo 15. mednarodno 
tekmovanje v smučanju po starem, ki ga je gostilo 
društvo Rovtarji. Starodobni smučarji s svojo slikovito opravo / Foto: Tina Dokl

Sveti Duh – Sredi februarja je v kulturnem domu v Svetem 
Duhu igralska skupina domačega KUD Ivan Cankar uprizo-
rila Burko o jezičnem dohtarju v režiji Gašperja Murna. Du-
hovito igro v verzih, katere besedilo je staro prek petsto let, 
a z zgodbo o sleparjenju, prevarah in laži še kako aktualno 
tudi danes, so na humoren način z odra na publiko prenesli 
odlični ljubiteljski igralci: Blaž Vehar, Luka Ravnihar, Peter 
Stegu, Miha Langerholc in Niko Mir ter Žiga Ravnihar.

Burka v verzih

Osrednja akterja jezični dohtar (Blaž Vehar) in suknar 
(Peter Stegu) / Foto: arhiv KUD Ivan Cankar
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www.nlb.si Kontaktni center: 01 477 20 00

NLB Krediti za odpravo posledic 
ekstremnih vremenskih razmer

Za vse, ki ste v vremenski ujmi utrpeli škodo, smo pripravili 
posebno ponudbo osebnih in stanovanjskih kreditov, po 
ugodnejših pogojih od redne ponudbe:

NLB Osebni kredit (najvišji znesek kredita je  
5.000 evrov, doba odplačevanja do pet let) in  

NLB Stanovanjski kredit (najvišji znesek kredita je 
30.000 evrov, doba odplačevanja do deset let).

Ponudba velja do 31. maja 2014.

Za dodatne informacije smo vam na voljo v vseh  
NLB Poslovalnicah in na telefonski številki 01 477 20 00. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kdaj ste naza-
dnje doživeli povabilo na 
ples, ga sprejeli in nato ži-
vahno preplesali ves večer? 
V Škofji Loki imate sedaj za 
to spet priložnost.
Plesni klub Art namreč spet 
oživlja plesno-družabne do-
godke v Škofji Loki. Prijetno 
je in družabno, ples je za-
bavna in tudi zdrava rekrea-
tivna dejavnost, ljudje pa ob 
teh priložnostih lahko obno-
vijo svoje plesno znanje. 
Kdor se želi naučiti plesnih 
korakov ali le osvežiti svoje 
znanje, pa se lahko udeleži 
tudi katerega od tečajev, ki 
jih ponuja plesni klub. Teča-
je poleg Škofje Loke organi-

zirajo še v sedmih drugih 
slovenskih krajih.
Sobota je kot nalašč za ples 
in tako vsako soboto organi-
zirajo redna preplesavanja 
na Osnovni šoli Škofja Loka 
Mesto, namenjena pa so 
vsem Ločanom z namenom 
druženja, utrjevanja znanja 
in predvsem plesne zabave. 
Enkrat mesečno organizira-
jo tudi tematski plesni ve-
čer. Februarja je bil to Va-
lentinov ples, marca prireja-
jo pomladanski ples. Ljudi 
prisrčno vabijo na te priredi-
tve, ki pomenijo pomembno 
popestritev družabnega do-
gajanja v Škofji Loki. V Ško-
fji Loki je Plesni klub Art 
edini, ki ponujamo tovrstne 
prireditve.

Povabilo na ples

Veselo zaplešimo!

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Pred kratkim 
so se klubi brigadirjev, ki de-
lujejo v Sloveniji, odzvali po-
vabilu organizatorjem raz-
stave o Titu na Gospodar-
skem razstavišču v Ljublja-
ni, da pripravijo enodnevno 
razstavo o mladinskih delov-
nih akcijah. Svoje "ekspona-
te" je poleg drugih osmih 
prispeval tudi Klub brigadir-
jev Škofja Loka, ki ga vodi 
Nada Somrak ob sopredse-
dovanju Nataše Tomaževič. 
Sedmerica klubov (na Go-
renjskem poleg škofjeloške-
ga deluje še kranjski) pa se 
je povezala v zvezo, ustanov-
no listino bodo podpisali 1. 
aprila v Velenju. 
Da se je na pomemben del 
zgodovine nekdanje skupne 
države, mladinske delovne 
akcije, ki so pomagale gradi-
ti domovino od leta 1945 do 
1986, kar pozabilo, pravi 
Nada Somrak. "To ni zapisa-
no v nobenem učbeniku, na 
mladinsko prostovoljno delo 
se je kar pozabilo. Še danes 
je veliko možnosti za tovr-
stno prostovoljno delo, rav-
no sedaj se ponuja, ko je 
naravna ujma naredila toli-
kšno škodo," razmišlja So-

mrakova. In da obdobje, ko 
so imele mladinske delovne 
akcije in brigadirji še velja-
vo, ne bi povsem utonilo v 
pozabo, so nastali klubi bri-
gadirjev. Škofjeloški obstaja 
že osemnajst let. In ne le z 
namenom, da nekdanji bri-
gadirji nostalgično obujajo 
spomine na čas svoje mla-
dosti, pač pa še vedno veliko 
prostovoljno delajo. "Vsako 
leto imamo delovno akcijo 
čiščenja spomenikov NOB 
po Poljanski dolini, pred leti 
smo skupaj s planinskim 
društvom popravljali cesto 
na Blegoš, sicer pa je naš 

klub namenjen druženju, 
ohranjanju zgodovinskih 
tradicij in vrednot prosto-
voljnega dela. To bi morali 
prenesti tudi na mlade. Po-
vezujemo se tudi z drugimi 
klubi v Sloveniji in si med 
seboj pomagamo. Lani sva 
se denimo z možem odzvala 
povabilu zasavskega kluba, 
ki je na Prusniku urejal 
učno pot," razlaga Nada So-
mrak, ki je v mladosti sode-
lovala na štirih delovnih ak-
cijah. Mladinsko prostovolj-
no delo se je začelo takoj po 
vojni, končalo pa leta 1986, 
ko je na zadnji delovni akciji 

Djerdap sodelovala tudi se-
stavljena gorenjska delovna 
brigada. V škofjeloškem klu-
bu je okoli osemdeset čla-
nov, aktivnih je nekaj manj, 
med njimi pa so tudi taki, ki 
so sodelovali že na prvi de-
lovni akciji Šamac–Sarajevo. 
Doslej so klub vodili predse-
dniki Jože Logar, Franci 
Knapič in Janez Gorjan, se-
daj pa sta na čelu ženski. Za 
razstavo v Ljubljani so pri-
spevali nekaj gradiva, ki so 
ga pred leti razstavili tudi v 
Gorenjski banki v Škofji 
Loki, in sicer fotografije, 
stenčase (stenske časopise, 
ki so odražali politično po-
dobo takratnega časa), na 
ciklostil tiskane biltene, na-
šitke, trakove delovnih akcij 
... Delovni pripomočki, bri-
gadirske uniforme, prapori 
in veliko takratne ikonogra-
fije je bilo na ogled v Ljublja-
ni. 

Brigadirji pomemben  
del zgodovine
Klub brigadirjev Škofja Loka, ki združuje nekdanje udeležence mladinskih delovnih akcij iz občin na 
Škofjeloškem, se bo z drugimi slovenskimi klubi združil v Zvezo brigadirjev Slovenije.
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����ZAČETNI PLESNI TEČAJ:  
pon., 17. 3., ob 19.00

����NADALJEVALNI PLESNI TEČAJ:  
ned., 16. 3., ob 20.00

����PREPLESAVANJE:  
vsako soboto ob 21.00 na OŠ Mesto

Prijave in INFO:  
www.plesniklub-art.com ali  
041 244 244

Intenzivni  
poročni tečaji:  
pokličite za informacije.

PLESNI TEČAJI DRUŽABNEGA  
PLESA V ŠKOFJI LOKI

plesni  
   tečaj  
     swinga

O škofjeloških brigadirjih je v sedemdesetih letih pisal tudi 
Gorenjski glas.

NOVO
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Svinjsko pleče
postrežno, postrežno, 1 kg
Popust se obračuna pri blagajni.

Gustlov hlebec
temni ali beli, postrežno, 800 g; cena za kg

Ponudba izdelkov velja od srede, 26. 2., do ponedeljka 3. 3. 2014, oz. do prodaje akcijskih zalog. Ugodnosti pri izdelkih, ki so označeni s SPAR plus, veljajo samo 
ob predložitvi SPAR plus kartice. Popusti pri izdelkih in skupinah, označenih s SPAR plus kartico, se med seboj ne seštevajo. Slike so simbolne. www.spar.si

ŠKOFJA LOKA

pon - pet: 8:00 - 20:00, sobota: 8:00 - 17:00, nedelja: 8:00 - 13:00

VABLJENI
v našo novo trgovino

Odlična priložnost za nakup!

096
s SPAR plus kartico

redna cena 1,49

CENEJE

35%
398

s SPAR plus kartico

redna cena 5,85

CENEJE

32%Jagode
pakirano, 250 g

Sl
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a 
je
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ln
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Navadni jogurt
3.2% m.m., Zelene doline, 

180 g

048
cena za 2 kosa

cena za 1 kos 0,48

s SPAR plus kartico

CENEJE

31%

redna cena 2,19

149
V AKCIJI
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